



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS, RESUMIDAS, DO BANCO BRADESCO S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2024

O relatório da administração e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas apresentadas a seguir são informações resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial do Banco Bradesco demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. O relatório da administração, assim como as demonstrações financeiras individuais e consolidadas completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão sendo publicados na íntegra, nesta data, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

a) na página do jornal “Valor Econômico” na *internet*, no endereço eletrônico (www.valor.globo.com/valor-ri);

- b) Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri);
c) Comissão de Valores Mobiliários - CVM (www.cvm.gov.br); e
d) B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br).

Relatório da Administração

O Relatório da Administração do Banco do Bradesco S.A. relativo ao ano de 2024, aprovado pelo Conselho de Administração, em 6 de fevereiro de 2025, encontra-se disponível no endereço eletrônico Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri), assim como as demonstrações financeiras individuais e consolidadas completas e auditadas.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS RESUMIDAS

BALANÇO PATRIMONIAL INDIVIDUAL RESUMIDO EM 31 DE DEZEMBRO – Em Reais mil

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Disponibilidades	16.948.069	14.405.513	Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros	1.488.593.195	1.382.823.554
Instrumentos Financeiros	1.486.912.354	1.403.179.366	- Recursos de Instituições Financeiras.....	419.790.226	363.999.226
- Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	301.714.694	291.255.737	- Recursos de Clientes.....	623.440.605	606.613.752
- Depósitos Compulsórios e Outros Depósitos no Banco Central do Brasil	126.737.625	133.526.445	- Recursos de Emissão de Títulos	283.267.802	268.002.006
- Títulos e Valores Mobiliários	385.662.966	395.992.718	- Dívidas Subordinadas.....	57.458.927	50.337.854
- Instrumentos Financeiros Derivativos	21.990.280	13.500.881	- Instrumentos Financeiros Derivativos	15.356.211	13.837.805
- Operações de Crédito.....	497.929.790	447.035.530	- Outros Passivos Financeiros.....	89.279.424	80.032.911
- Outros Instrumentos Financeiros	152.876.999	121.868.055	Provisões	23.108.694	23.784.865
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(42.587.188)	(47.712.039)	Impostos Diferidos	932.487	1.599.041
Créditos Tributários	94.494.608	85.384.626	Outros Passivos	20.419.825	18.815.662
Investimentos em Controladas, Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto	85.453.719	85.352.629	Total do Passivo	1.533.054.201	1.427.023.122
Imobilizado de Uso	11.576.826	11.767.294	Patrimônio Líquido		
Intangível	24.627.814	20.065.755	Capital Social.....	87.100.000	87.100.000
Depreciações e Amortizações	(20.428.848)	(19.289.944)	Ações em Tesouraria.....	(568.728)	-
Outros Ativos	38.428.748	37.365.083	Reservas de Capital.....	11.441	11.441
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(1.885.192)	(2.312.712)	Reservas de Lucros	84.952.989	77.150.829
			Outros Resultados Abrangentes	(11.008.993)	(3.079.821)
			Patrimônio Líquido Atribuído aos Acionistas Controladores	160.486.709	161.182.449
			Total do Patrimônio Líquido	160.486.709	161.182.449
Total do Ativo	1.693.540.910	1.588.205.571	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	1.693.540.910	1.588.205.571

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Individuais Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO INDIVIDUAL RESUMIDA – Em Reais mil

	2º Semestre 2024	Exercícios findos em 31 de dezembro 2024	2023	2022
Receitas da Intermediação Financeira	105.670.452	206.037.684	184.464.946	161.576.000
Despesas da Intermediação Financeira	(74.890.396)	(147.002.762)	(130.649.031)	(108.116.004)
Resultado da Intermediação Financeira	30.780.056	59.034.922	53.815.915	53.459.996
Despesa de Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(14.002.300)	(28.349.578)	(31.805.787)	(27.355.600)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	16.777.756	30.685.344	22.010.128	26.104.396
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(9.348.614)	(17.429.999)	(17.180.162)	(8.734.058)
- Receitas de Prestação de Serviços	8.416.808	16.065.106	14.230.130	14.052.529
- Rendas de Tarifas Bancárias	3.215.955	6.365.585	6.642.604	7.380.220
- Despesas de Pessoal.....	(10.144.720)	(19.638.980)	(18.490.366)	(17.632.025)
- Outras Despesas Administrativas.....	(9.648.466)	(18.772.752)	(19.114.402)	(18.452.480)
- Despesas Tributárias	(2.203.485)	(4.148.210)	(4.522.324)	(4.883.371)
- Resultado de Participações em Controladas, Coligadas e de Controle Compartilhado	7.757.925	14.888.774	15.071.794	15.416.644
- Outras Receitas Operacionais	3.508.104	6.914.801	7.708.743	8.711.308
- Outras Despesas Operacionais	(8.099.288)	(15.586.230)	(15.170.758)	(11.608.693)
- Provisão Fiscal, Cível, Trabalhista e Outras.....	(2.151.447)	(3.518.093)	(3.535.583)	(1.718.190)
Resultado Operacional	7.429.142	13.255.345	4.829.966	17.370.338
Resultado Não Operacional	(8.539)	(21.636)	(38.987)	134.279
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro de Acionistas	7.420.603	13.233.709	4.790.979	17.504.617
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	2.738.054	5.851.739	10.330.823	3.227.555
Lucro Líquido	10.158.657	19.085.448	15.121.802	20.732.172
Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas:				
Controladores	10.158.657	19.085.448	15.121.802	20.732.172
Lucro básico e diluído por ação em número médio ponderado de ações em circulação atribuível aos acionistas (expresso em R\$ por ação):				
- Lucro por Ação Ordinária	0,91	1,71	1,35	1,85
- Lucro por Ação Preferencial	1,00	1,89	1,49	2,04

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Individuais Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE INDIVIDUAL RESUMIDA – Em Reais mil

	2º Semestre 2024	Exercícios findos em 31 de dezembro 2024	2023	2022
Lucro líquido do exercício	10.158.657	19.085.448	15.121.802	20.732.172
Participação de acionistas não controladores.....	-	-	-	-
Lucro líquido do período atribuível aos acionistas	10.158.657	19.085.448	15.121.802	20.732.172
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado	(3.760.608)	(8.016.469)	3.188.589	(3.309.238)
Títulos e valores mobiliários disponíveis para venda	(3.979.593)	(8.410.464)	3.077.048	(3.248.967)
Hedge de fluxo de caixa	417.262	751.140	186.668	(108.814)
Hedge de investimento no exterior	(311.983)	(833.497)	(5.799)	142.459
Efeito dos impostos	(39.397)	58.377	(81.243)	(18.784)
Ajuste de conversão de subsidiária no exterior	153.103	417.975	11.915	(75.132)
Itens que não podem ser reclassificados para o resultado	87.306	87.297	(80.361)	115.817
Avaliação atuarial.....	87.306	87.297	(80.361)	115.817
Total dos ajustes não incluídos no lucro líquido	(3.673.302)	(7.929.172)	3.108.228	(3.193.421)
Resultado abrangente do exercício	6.485.355	11.156.276	18.230.030	17.538.751
Atribuível aos acionistas:				
Controladores	6.485.355	11.156.276	18.230.030	17.538.751

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Individuais Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAL RESUMIDA – Em Reais mil

	2º Semestre 2024	Exercícios findos em 31 de dezembro 2024	2023	2022
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais	(3.649.626)	41.952.337	15.054.086	33.296.577
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos	9.956.092	4.082.050	82.519.998	(1.104.319)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamento	(7.605.853)	(22.577.512)	(34.441.243)	21.892.176
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(1.299.387)	23.456.875	63.132.841	54.084.434
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	-	186.990.081	123.624.317	68.737.582
Efeito das Mudanças das Taxas de Câmbio em Caixa e Equivalentes de Caixa	(144.823)	(12.736)	232.923	802.301
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	(1.444.210)	210.434.220	186.990.081	123.624.317
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(1.299.387)	23.456.875	63.132.841	54.084.434

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Individuais Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO INDIVIDUAL RESUMIDA – Em Reais mil

	Capital Social	Reservas de Capital Ágio por Subscrição de Ações	Reservas de Lucros	Outros Resultados Abrangentes	Ações em Tesouraria	Lucros Acumulados	Totais
Saldos em 1º de janeiro de 2022	83.100.000	11.441	11.548.007	56.122.893	(666.702)	-	147.121.011
Aumento de Capital Social com Reservas	4.000.000	-	-	(4.000.000)	-	-	-
Cancelamento de Ações em Tesouraria.....	-	-	-	(666.702)	666.702	-	-
Aquisição de Ações em Tesouraria.....	-	-	-	-	(224.377)	-	(224.377)
Ajustes de Avaliação Patrimonial (1)	-	-	-	-	(3.193.421)	-	(3.193.421)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	20.732.172	20.732.172
Destinações: - Reservas	-	-	1.036.608	9.523.402	-	(10.560.010)	-
- Juros sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	(10.172.162)	(10.172.162)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	87.100.000	11.441	12.584.615	60.979.593	(224.377)	-	154.263.223
Saldos em 1º de janeiro de 2023	87.100.000	11.441	12.584.615	60.979.593	(224.377)	-	154.263.223
Cancelamento de Ações em Tesouraria.....	-	-	-	(224.377)	224.377	-	-
Ajustes de Avaliação Patrimonial (1)	-	-	-	-	3.108.228	-	3.108.228
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	15.121.802	15.121.802
Destinações: - Reservas	-	-	756.090	3.054.908	-	(3.810.998)	-
- Juros sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	(11.310.804)	(11.310.804)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	87.100.000	11.441	13.340.705	63.810.124	(3.079.821)	-	161.182.449
Saldos em 1º de janeiro de 2024	87.100.000	11.441	13.340.705	63.810.124	(3.079.821)	-	161.182.449
Aquisição de Ações em Tesouraria.....	-	-	-	-	(568.728)	-	(568.728)
Ajustes de Avaliação Patrimonial (1)	-	-	-	-	(7.929.172)	-	(7.929.172)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	19.085.448	19.085.448
Destinações: - Reservas	-	-	954.273	6.847.887	-	(7.802.160)	-
- Juros sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	(11.283.288)	(11.283.288)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	87.100.000	11.441	14.294.978	70.658.011	(568.728)	-	160.486.709
Saldos em 30 de junho de 2024	87.100.000	11.441	13.787.045	66.965.564	(7.335.691)	-	160.085.624
Aquisição de Ações em Tesouraria.....	-	-	-	-	(125.993)	-	(125.993)
Ajustes de Avaliação Patrimonial (1)	-	-	-	-	(3.673.302)	-	(3.673.302)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	10.158.657	10.158.657
Destinações: - Reservas	-	-	507.933	3.692.447	-	(4.200.380)	-
- Juros sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	(5.958.277)	(5.958.277)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	87.100.000	11.441	14.294.978	70.658.011	(11.008.993)	-	160.486.709

(1) Inclui os efeitos da variação cambial, referente a conversão de investimentos no exterior.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Individuais Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO INDIVIDUAL RESUMIDA – Em Reais mil

	2º Semestre		Exercícios findos em 31 de dezembro					
Descrição	2024	%	2024	%	2023	%	2022	%
1 - Receitas.....	96.581.012	466,6	187.972.035	483,3	162.570.034	543,5	151.308.849	355,5
2 - Despesas de Intermediação Financeira.....	(74.890.396)	(361,8)	(147.002.762)	(378,0)	(130.649.031)	(436,8)	(108.116.004)	(254,0)
3 - Insumos Adquiridos de Terceiros.....	(6.435.531)	(31,1)	(12.427.022)	(32,0)	(12.823.174)	(42,9)	(12.435.834)	(29,2)
4 - Valor Adicionado Bruto (1-2-3)	15.255.085	73,7	28.542.251	73,4	19.097.829	63,9	30.757.011	72,3
5 - Depreciação e Amortização	(2.313.471)	(11,2)	(4.540.939)	(11,7)	(4.260.610)	(14,2)	(3.612.614)	(8,5)
6 - Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade (4-5)	12.941.614	62,5	24.001.312	61,7	14.837.219	49,6	27.144.397	63,8
7 - Valor Adicionado Recebido em Transferência	7.757.925	37,5	14.888.774	38,3	15.071.794	50,4	15.416.644	36,2
8 - Valor Adicionado a Distribuir (6+7)	20.699.539	100,0	38.890.086	100,0	29.909.013	100,0	42.561.041	100,0
9 - Distribuição do Valor Adicionado	20.699.539	100,0	38.890.086	100,0	29.909.013	100,0	42.561.041	100,0
9.1) Pessoal.....	8.908.962	43,0	17.222.848	44,3	16.160.583	54,0	15.422.732	36,2
9.2) Impostos, Taxas e Contribuições	701.189	3,4	712.603	1,8	(3.478.716)	(11,6)	3.865.109	9,1
9.3) Remuneração de Capitais de Terceiros	930.731	4,5	1.869.187	4,8	2.105.344	7,0	2.541.028	6,0
9.4) Remuneração de Capitais Próprios	10.158.657	49,1	19.085.448	49,1	15.121.802	50,6	20.732.172	48,7

...continuação



Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 80.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS RESUMIDAS

Para a elaboração dessas demonstrações financeiras, ágios apurados nas aquisições de investimentos em empresas coligadas/ controladas e empresas de controle compartilhado estão apresentados em investimentos. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras individuais do Bradesco evidenciam todas as informações financeiras relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento e ativos não financeiros e a determinação da vida útil de determinados ativos. Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem. Ao longo deste relatório, indicamos que certas informações estão disponíveis em diferentes *websites* operados pela Organização. Nenhuma das informações contidas nos *websites* referidos ou mencionados neste relatório faz parte ou está incorporada por referência nesse documento. Em 31 de julho de 2024 o Bacen aprovou o pedido de autorização para a incorporação da BRAM - Bradesco Asset Management S.A. DTVM no Banco Bradesco S.A. A incorporação visa promover a reorganização societária, objetivando a segregação e transferência de operações estratégicas, atualmente registradas nesta Instituição, com o remanejamento dessas para o Banco Bradesco S.A. As demonstrações financeiras individuais do Bradesco foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 6 de fevereiro de 2025. As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas equivalem-se àqueles aplicados às demonstrações contábeis individuais referentes ao exercício encerrado em 31.12.2024.

3) NORMAS, ALTERAÇÕES E INTERPRETAÇÕES DE NORMAS

a) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis a partir de 1º de janeiro de 2024
Circular SUSEP nº 678 - alterou a Circular SUSEP nº 648, de 12 de novembro de 2021, e revogou dispositivo da Circular SUSEP nº 439, de 27 de junho de 2012. Dentre as principais alterações, trazidas na norma, temos:
Aprovação do CPC 48 - Instrumentos Financeiros, que segundo a avaliação da Administração resultou em reclassificações de instrumentos financeiros da categoria Custo Amortizado para Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes; e
Fim da compensação da mais valia das aplicações financeiras classificadas na modalidade mantidos até o vencimento com o impacto da provisão técnica resultado do teste de adequação do passivo (TAP).

b) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

Resolução CMN nº 4.966/21 e Resolução BCB nº 352/23, aplicáveis a partir de 1º de janeiro de 2025
Dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das operações de *hedge*, substitui entre outras normas a Resolução nº 2.682, a Resolução nº 3.533, a Circular nº 3.068 e a Circular nº 3.082.

(i) Classificação e mensuração - Ativos financeiros

A Resolução CMN nº 4.966/21, traz um novo tratamento para classificação e mensuração de ativos financeiros, no qual a entidade deve fundamentar no modelo de negócio que reflita como a Organização gerencia os seus ativos, com o objetivo de gerar fluxos de caixa e o Teste *SPPI*, que avaliará as características dos fluxos de caixa e orientará na classificação dos ativos financeiros. Os ativos financeiros serão classificados em uma das três categorias de mensuração descritas a seguir:
Custo amortizado: Ativos financeiros que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais, os quais representam somente o pagamento do principal e juros em datas especificadas. Estes ativos são ajustados por qualquer expectativa de perda de crédito.
Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA): Ativos financeiros que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais para venda, os quais representam somente o pagamento de principal e juros. Alterações no valor justo destes ativos são registradas em outros resultados abrangentes, exceto pelo reconhecimento de *impairment*, receita de juros, dividendos e variação cambial que são reconhecidos diretamente no resultado do exercício (exceto variação cambial relativo a instrumentos patrimoniais nos quais a instituição tenha utilizado a faculdade prevista no artigo nº 6 da Resolução CMN nº 4.966/21).
Valor Justo por meio do Resultado (VJR): Ativos financeiros que não atendem aos critérios para serem mensurados ao custo amortizado ou VJORA e demais ativos para negociação ou geridos na base do valor justo.

No reconhecimento inicial de instrumentos patrimoniais de outra entidade, não houve designação na categoria valor justo em outros resultados abrangentes. Adicionalmente, no reconhecimento inicial de ativos financeiros, também não houve a designação na categoria valor justo no resultado, com o objetivo de eliminar ou reduzir significativamente inconsistência de mensuração ou de reconhecimento contábil que possa ocorrer em decorrência da mensuração em bases diferentes de ativos ou passivos, cuja avaliação conjunta faça parte de estratégia já existente no reconhecimento inicial, ou do reconhecimento de ganhos e perdas nesses ativos.

(ii) Provisão para perda

Em relação à provisão para perdas de crédito a Resolução CMN nº 4.966/21, estabelece critérios aplicáveis a todos os ativos financeiros, às operações de garantias financeiras prestadas e limites de crédito. A classificação das perdas está dividida em 3 (três) estágios e deve ser aplicada desde o reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros migrarão de estágio à medida que seu risco de crédito aumente ou diminua.
O novo modelo de perdas esperadas se aplica aos instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA (com exceção de investimentos em instrumentos patrimoniais). O novo modelo de perdas esperadas também é aplicável a ativos financeiros mensurados a VJR no nível 1 da hierarquia de valor justo que sejam títulos privados ou operações com característica de concessão de crédito.
No modelo prospectivo de perdas esperadas os ativos financeiros são divididos em três estágios:
Estágio 1: a provisão deve corresponder à perda esperada apurada pela instituição, considerando a probabilidade de o instrumento financeiro se caracterizar como ativo financeiro com problema de recuperação de crédito nos próximos 12 (doze) meses ou durante o prazo esperado do instrumento, quando este for inferior a 12 (doze) meses;
Estágio 2: a provisão deve corresponder à perda esperada apurada pela instituição, considerando a probabilidade de o instrumento financeiro se caracterizar como ativo com problema de recuperação de crédito durante todo o prazo esperado do instrumento financeiro; e
Estágio 3: a provisão deve corresponder à perda esperada apurada pela instituição, considerando que o instrumento se caracteriza como um ativo com problema de recuperação de crédito.

(iii) Classificação - Passivos financeiros

A Resolução CMN nº 4.966/21 define que:
Os passivos financeiros devem ser classificados na categoria custo amortizado, exceto caso sejam:
I - Derivativos que sejam passivos, os quais devem ser classificados na categoria valor justo no resultado;
II - Passivos financeiros gerados em operações que envolvam empréstimo ou aluguel de ativos financeiros, os quais devem ser classificados na categoria valor justo no resultado;
III - Passivos financeiros gerados pela transferência de ativo financeiro, que devem ser mensurados e reconhecidos conforme os critérios de baixa e da transferência de passivos financeiros;
IV - Compromissos de crédito e créditos a liberar, que devem ser reconhecidos e mensurados considerando os seus respectivos aspectos de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito; e
V - Garantias financeiras prestadas, que, após o reconhecimento inicial, devem ser mensuradas pelo maior valor entre:
a) a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito; e
b) o valor justo no reconhecimento inicial menos o valor acumulado da receita reconhecida de acordo com a regulamentação específica.

É vedada a reclassificação de passivos financeiros.

(iv) Contabilidade de hedge

Em relação a contabilidade de instrumentos destinados a *hedge*, a avaliação da efetividade de operações de *hedge* passa a ser prospectiva, conforme Estratégia de Gerenciamento de Risco, entretanto aplicação do Capítulo V da Resolução CMN nº 4.966/21, que trata da Contabilidade de *Hedge*, teve a sua vigência inicial postergada para 1º de janeiro de 2027, de acordo com a Resolução CMN nº 5.100/23.

(v) Transição

As mudanças nas políticas contábeis resultantes da adoção da Resolução CMN nº 4.966/21 foram aplicadas prospectivamente na data de aplicação inicial:
- A Organização optou pela isenção facultada pela Norma de não reapresentar informações comparativas de períodos anteriores decorrentes das alterações na classificação e mensuração de instrumentos financeiros (incluindo perdas de crédito esperadas) nas demonstrações financeiras individuais referentes aos períodos do ano de 2025. Os efeitos decorrentes da aplicação dos critérios contábeis estabelecidos pela Resolução CMN nº 4.966/21 foram registrados em contrapartida à conta de lucros ou prejuízos acumulados pelo valor líquido dos efeitos tributários, em 1º de janeiro de 2025. Os ganhos e perdas não realizados registrados no Patrimônio Líquido na conta Outros Resultados Abrangentes - ORA foram ajustados em contrapartida ao valor do ativo.
- A Organização optou pela não utilização, até 31 de dezembro de 2026, da taxa de juros efetiva repactuada para a apuração do valor presente dos fluxos de caixa contratuais reestruturados, conforme facultou a Resolução CMN nº 5.146 de 26/6/2024.

Resolução CMN nº 4.975/21, aplicável a partir de 1º de janeiro de 2025

Dispõe sobre os critérios contábeis aplicáveis às operações de arrendamento mercantil pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. As principais alterações em relação às normas anteriores para arrendatários são:
(i) não há mais a classificação em leasing operacional e financeiro; e
(ii) todas as operações de arrendamento devem ser reconhecidas como ativo de direito de uso em contrapartida a um passivo de arrendamento e as despesas com juros sobre o passivo de arrendamento e as despesas de depreciação do ativo de direito de uso são reconhecidas separadamente.

Arrendamentos em que a Instituição é arrendatária

A Organização reconheceu, em 1º de janeiro de 2025, novos ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais, principalmente relativos a imóveis e infraestruturas em geral. A natureza das despesas relacionadas a tais arrendamentos mudará porque a Organização reconhecerá um custo de depreciação de ativos de direito de uso e despesa de juros sobre obrigações de arrendamento, as quais eram anteriormente reconhecidas como despesa linear de arrendamento operacional durante o prazo de arrendamento.

Arrendamentos em que a Instituição é arrendadora

Não há alteração substancial na contabilização dos arrendadores com base na Resolução CMN nº 4.975/21, em relação à contabilização atual. Dessa forma, a Organização não identificou impactos significativos para arrendamentos no qual a Organização é uma arrendadora.

Transição

O Bradesco e suas empresas do conglomerado optaram por utilizar a faculdade, do parágrafo 5º, da Resolução CMN nº 4.975/21, de tal forma, que os saldos de estoque referentes a operações anteriores a 1º de janeiro de 2025 serão tratados como se a norma tivesse sido aplicada desde o ano de 2019 (data na qual para fins de demonstrações financeiras em IFRS a respectiva normativa de operações de arrendamentos foi adotada).
O Banco Bradesco adotou a norma utilizando a abordagem retrospectiva modificada simplificada, a qual não requer a divulgação de informações comparativas, e reconhecerá o efeito de aplicação inicial, como ajuste ao saldo de abertura de lucros acumulados. Os impactos decorrentes da adoção estão apresentados a seguir:

Reconciliação do patrimônio líquido na transição para as Resoluções CMN nºs 4.966/21 e 4.975/21:

	R\$ milhões
Patrimônio líquido 31/12/2024	160.487
Ajustes iniciais na adoção das Resoluções nº 4.966/4.975	1.205
Modelo de negócio (1)	3.722
Provisão para perdas esperadas associadas a risco de crédito (2)	(1.768)
Reserva reflexa de investimentos (3)	(337)
Ajuste de <i>stop accrual</i> (4)	28
Arrendamentos - Contratos de aluguel (5)	(440)
Patrimônio líquido 01/01/2025	161.692
(1) Classificação e mensuração de instrumentos financeiros, através de modelos de negócios, de acordo com a estratégia de gestão da Organização;	
(2) Mensuração da provisão levando em consideração a perda esperada;	
(3) Ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos;	
(4) Realinhamento dos novos parâmetros de <i>stop accrual</i> ; e	
(5) Ativação do contrato de arrendamentos com contraparte a obrigação futura, conforme a Resolução nº 4.975/21.	
A Administração avaliou e concluiu que os impactos no resultado serão imateriais para o exercício de 2025.	

O quadro a seguir apresenta o Balanço Patrimonial de acordo com a Resolução CMN nº 4.966/21 e Resolução CMN nº 4.975/21:

	R\$ mil	
	Ajustes de adoção inicial	Ajustes de adoção inicial
	Res. CMN nº 4.966/21	Res. CMN nº 4.975/21
	31/12/2024	01/01/2025
Ativo		
Disponibilidades	16.948.069	-
Instrumentos financeiros	1.486.912.354	6.819.017
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(42.587.188)	(3.214.740)
Créditos tributários (1)	94.494.608	(1.621.924)
Investimentos em coligadas e entidades controladas em conjunto	85.453.719	(499.521)
Imobilizado de uso líquido de depreciação	4.427.308	-
Intangível líquido de amortização	11.348.484	-
Outros ativos	38.428.748	-
Provisões para redução ao valor recuperável de ativos	(1.885.192)	-
Total do ativo	1.693.540.910	1.482.832
Passivo		
Depósitos e demais instrumentos financeiros	1.488.593.195	-
Provisões	23.108.694	-
Impostos diferidos	932.487	-
Outros passivos	20.419.825	-
Total do passivo	1.533.054.201	4.576.176
Total do patrimônio líquido	160.486.709	(277.431)
Total do passivo e patrimônio líquido	1.693.540.910	1.482.832

(1) Na projeção para a realização dos resultados fiscais, apresentada nos estudos técnicos, contempla os efeitos associados as perdas ao risco de crédito, constituídas de acordo com a Resolução nº 4966/21, bem como, as disposições, quanto os critérios de dedutibilidade previstos, nas Leis nº 14.467/22 e 15.078/24.

4) USO DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVOS

A Organização adota estimativas e julgamentos que podem afetar o valor reportado de ativos e passivos no próximo exercício, sendo as melhores premissas determinadas de acordo com o padrão aplicável. São avaliados continuamente, baseados em nossa experiência histórica e entre outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, considerados como razoáveis nas circunstâncias atuais. As estimativas e julgamentos que possuem um risco significativo e podem ter um impacto relevante nos valores de ativos e passivos no próximo ano, com a possibilidade dos resultados efetivos serem diferentes daqueles estabelecidos anteriormente estão divulgadas a seguir e são relacionadas com as seguintes notas:

	Nota
• Valor justo dos instrumentos financeiros	8, 9 e 33
• Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	10
• Redução ao valor recuperável de ativos financeiros (<i>Impairment</i>)	8
• Redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio	12 e 14
• Realização para créditos tributários	32
• Provisões contingentes	22

5) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Disponibilidades em moeda nacional	11.006.459	11.480.789
Disponibilidades em moeda estrangeira	6.941.610	2.924.724
Total de disponibilidades (caixa)	16.948.069	14.405.513
Aplicações voluntárias no Banco Central	17.300.000	24.205.291
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1)	176.186.151	148.379.277
Total de caixa e equivalentes de caixa	210.434.220	186.990.081
(1) Referem-se às operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco insignificante de mudança de valor justo.		

6) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil				
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total
Aplicações no mercado aberto:					
Posição bancada	3.037.891	692.880	-	-	3.730.771
• Letras financeiras do tesouro	712.967	54.479	-	-	1.687.034
• Notas do tesouro nacional	491.916	164.066	-	-	5.449.424
• Letras do tesouro nacional	66.546	48.133	-	-	4.188.112
• Debêntures	865.135	129.644	-	-	22.159
• Outros	901.327	296.558	-	-	1.032.211
Posição financiada	167.332.815	700.129	-	-	168.032.944
• Letras financeiras do tesouro	44.739.231	-	-	-	39.949.596
• Notas do tesouro nacional	73.713.234	92.489	-	-	29.830.398
• Letras do tesouro nacional	48.880.350	607.640	-	-	70.995.608
Posição vendida	2.870.405	3.389.789	-	-	6.260.194
• Letras do tesouro nacional	2.870.405	3.389.789	-	-	33.175.552
Subtotal	173.241.111	4.782.798	-	-	178.023.909
Aplicações em depósitos interfinanceiros:					
• Aplicações em depósitos interfinanceiros	11.838.642	34.241.764	16.397.915	61.400.293	104.926.633
• Provisões para perdas	(147)	(4.063)	(17.773)	(165.846)	(187.829)
Subtotal	11.838.495	34.237.701	16.380.142	61.234.447	104.925.643
Em 31 de dezembro de 2024	185.079.606	39.020.499	16.380.142	61.234.447	301.714.694
%	61,4	12,9	5,4	20,3	100,0
Em 31 de dezembro de 2023	174.169.445	50.970.335	17.827.927	48.288.030	291.255.737
%	59,8	17,5	6,1	16,6	100,0

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração do resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	R\$ mil			
	2º Semestre 2024	Exercícios Findos em 31 de dezembro		
		2024	2023	2022
Rendas de aplicações em operações compromissadas:				
• Posição bancada	190.842	564.407	1.062.651	1.075.922
• Posição financiada	10.027.604	20.032.011	20.584.858	11.177.007
• Posição vendida	984.265	3.067.437	2.905.098	2.520.783
Subtotal	11.202.711	23.663.855	24.552.607	14.773.712
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros/ Outros	9.135.094	18.063.484	13.520.124	8.704.028
Total	20.337.805	41.727.339	38.072.731	23.477.740

7) DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS E OUTROS DEPÓSITOS NO BANCO CENTRAL DO BRASIL

a) Créditos vinculados e outros depósitos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	Remuneração	2024	2023
Compulsório sobre depósitos à vista	Não remunerado	13.427.546	12.123.377
Compulsório sobre depósitos de poupança	Índice da poupança	26.012.319	25.391.346
Taxa Selic	Taxa Selic	69.997.760	71.806.431
Aplicações voluntárias no Banco Central	Taxa Selic	17.300.000	24.205.291
Total		126.737.625	133.526.445

b) Resultado das aplicações compulsórias

	R\$ mil			
	2º Semestre 2024	Exercícios Findos em 31 de dezembro		
		2024	2023	2022
Créditos vinculados ao Bacen (depósito compulsório)	4.506.758	8.894.336	9.943.391	8.224.712
Créditos vinculados ao SFH (1)	6.098	11.105	13.583	4.597
Total	4.512.857	8.905.441	9.956.974	8.229.309

(1) Os depósitos vinculados ao SFH (Sistema Financeiro de Habitação) estão registrados na rubrica "Outros ativos".

8) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Resumo da classificação dos títulos e valores mobiliários por segmentos de negócio e emissor

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2024	%	2023	%
Títulos para negociação	63.333.643	16,4	105.304.229	26,6
- Títulos públicos	40.053.876	10,4	82.211.131	20,8
- Títulos privados	23.279.767	6,0	23.093.098	5,8
Títulos disponíveis para venda (1)	83.132.752	21,6	249.804.376	63,1
- Títulos públicos	72.055.027	18,7	127.182.477	32,1
- Títulos privados	11.077.725	2,9	122.621.899	31,0
Títulos mantidos até o vencimento (1)	239.196.571	62,0	40.884.113	10,3
- Títulos públicos	120.273.122	31,2	36.296.617	9,2
- Títulos privados	118.923.449	30,8	4.587.496	1,1
Total geral	385.662.966	100,0	395.992.718	100,0
- Títulos públicos	232.382.025	60,3	245.690.225	62,0
- Títulos privados	153.280.941	39,7	150.302.493	38,0
Total geral	385.662.966	100,0	395.992.718	100,0

(1) Atendendo ao disposto no artigo 8º da Circular nº 3.068/01 do Bacen, o Bradesco declara possuir capacidade financeira e intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria mantidos até o vencimento. Em 31 de dezembro de 2024 foram revisados determinados modelos de negócios, que consideraram algumas novas dinâmicas de negócios, alinhamento de estratégias, revisão dos portfólios e outros aspectos regulatórios da Resolução nº 4.966/21 e em linha com a gestão de risco e intenção da administração para seu conjunto de instrumentos financeiros, ocorreu a reclassificação de Títulos e Valores Mobiliários da categoria Disponível para Venda para Mantidos até o Vencimento, no montante de R\$ 189.864.552 mil, a qual não teve reflexos em resultado, pois os ganhos e perdas não realizados, no montante bruto de R\$ (6.768.767) mil, foi mantido, líquido dos efeitos fiscais, no Patrimônio Líquido de 31 de dezembro 2024, e, com a adoção inicial da Resolução CMN nº 4.966/21, do Bacen, em 1º de janeiro de 2025, o ganho/(perda) foi revertido do Patrimônio Líquido em contrapartida ao valor do ativo, de modo que o ativo fique como se tivesse sido classificado na categoria de custo amortizado, desde seu reconhecimento inicial. Caso não houvesse a adoção da resolução, esse montante deveria ser reconhecido no resultado em função do prazo remanescente.

b) Impairment para títulos e valores mobiliários

No 2º semestre de 2024, houve *impairment* de ativos financeiros no montante de R\$ 1.624.497 mil, líquido de constituição/(reversão) e que inclui o resultado apurado em operação de venda ou de transferência de ativos financeiros, classificados nas categorias "Disponíveis para Venda" e "Mantidos até o Vencimento". No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, houve *impairment* de ativos financeiros no montante de R\$ 1.385.078 mil, líquido de constituição/(reversão) e que inclui o resultado apurado em operação de venda ou de transferência de ativos financeiros, classificados nas categorias "Disponíveis para Venda" e "Mantidos até o Vencimento" (2023 - R\$ 2.538.909 mil).

continua...

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS RESUMIDAS

9) INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

O Bradesco participa de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos, registrados em contas patrimoniais e de compensação, que se destinam a atender necessidades próprias para administrar sua exposição global, bem como para atender às solicitações de seus clientes, no sentido de administrar suas exposições. Essas operações envolvem uma variedade de derivativos, inclusive *swaps* de taxas de juros, *swaps* de moeda, futuros e opções. A política de gestão de riscos do Bradesco é fundamentada na utilização de instrumentos financeiros derivativos com o objetivo, predominantemente, de mitigar os riscos decorrentes das operações efetuadas pelo Bradesco e empresas controladas.

a) Valor dos instrumentos financeiros derivativos por indexador

Em 31 de dezembro - R\$ mil

	2024				2023			
	Valor de referência	Custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado	Valor de referência	Custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado
Contratos futuros								
Compromissos de compra:	189.807.272	-	-	-	107.456.862	-	-	-
- Mercado interfinanceiro	161.619.344	-	-	-	78.505.164	-	-	-
- Moeda estrangeira.....	21.719.199	-	-	-	13.968.756	-	-	-
- Outros	6.468.729	-	-	-	14.982.942	-	-	-
Compromissos de venda:	135.781.487	-	-	-	185.233.025	-	-	-
- Mercado interfinanceiro (1)	73.348.480	-	-	-	133.869.384	-	-	-
- Moeda estrangeira (2).....	46.265.059	-	-	-	47.298.296	-	-	-
- Outros	16.167.948	-	-	-	4.065.345	-	-	-
Contratos de opções								
Compromissos de compra:	156.815.955	568.749	27.409	596.158	101.132.408	645.607	257.088	902.695
- Mercado interfinanceiro	1.000.000	-	34.350	34.350	-	-	-	-
- Moeda estrangeira.....	3.502.093	148.873	(42.980)	105.893	3.955.920	64.323	20.244	84.567
- Outros	152.313.862	419.876	36.039	455.915	97.176.488	581.284	236.844	818.128
Compromissos de venda:	158.538.002	(1.285.893)	123.200	(1.162.693)	101.825.096	(1.194.103)	(165.205)	(1.359.308)
- Moeda estrangeira.....	6.399.296	(216.186)	(180.480)	(396.666)	3.036.575	(66.575)	47.472	(19.103)
- Outros	152.138.706	(1.069.707)	303.680	(766.027)	98.788.521	(1.127.528)	(212.677)	(1.340.205)
Contratos a termo								
Compromissos de compra:	64.613.904	2.573.889	(11.634)	2.562.255	34.113.304	(855.604)	(3.954)	(859.558)
- Moeda estrangeira.....	62.831.031	2.564.733	-	2.564.733	33.043.985	(849.505)	(551)	(850.056)
- Outros	1.782.873	9156	(11.634)	(2.478)	1.069.319	(6.099)	(3.403)	(9.502)
Compromissos de venda:	56.169.774	(1.017.471)	(17.442)	(1.034.913)	31.327.974	768.232	(8.498)	759.734
- Moeda estrangeira (2).....	55.322.997	(1.346.336)	-	(1.346.336)	27.770.294	445.971	-	445.971
- Outros	846.777	328.865	(17.442)	311.423	3.557.680	322.261	(8.498)	313.763
Contratos de swap								
Posição ativa:	135.232.139	12.341.235	4.019.360	16.360.595	101.113.729	7.592.208	827.502	8.419.710
- Mercado interfinanceiro	55.499.904	946.090	3.611.559	4.557.649	45.536.933	1.799.963	1.092.157	2.892.120
- Prefixados	1.934.889	556.198	(513.809)	42.389	22.088.054	998.094	(110.456)	887.638
- Moeda estrangeira.....	73.584.662	10.156.383	436.000	10.592.383	28.816.112	3.980.570	(241.836)	3.738.734
- IGP-M.....	41.362	41.466	399	41.865	87.639	74.582	3.334	77.916
- Outros	4.171.322	641.098	485.211	1.126.309	4.584.991	738.999	84.303	823.302
Posição passiva:	73.529.165	(9.984.976)	(702.357)	(10.687.333)	81.966.877	(7.376.386)	(823.811)	(8.200.197)
- Mercado interfinanceiro	29.584.869	(1.532.385)	(833.051)	(2.365.436)	32.558.816	(1.717.742)	(1.191.307)	(2.909.049)
- Prefixados	4.135.545	(86.544)	(93.611)	(180.155)	28.621.734	(1.202.674)	(614.622)	(1.817.296)
- Moeda estrangeira.....	36.100.298	(7.681.908)	208.073	(7.473.835)	14.967.223	(2.671.439)	(130.163)	(2.801.602)
- IGP-M.....	111.173	(159.079)	(876)	(159.955)	215.297	(241.719)	(13.177)	(254.896)
- Outros	3.597.280	(525.060)	17108	(507.952)	5.603.807	(1.542.812)	1.125.458	(471.354)
Total	970.487.698	3.195.533	3.438.536	6.634.069	744.169.275	(420.046)	83.122	(336.924)

Nos derivativos, estão incluídas as operações vencíveis em D+1.

(1) Inclui: (i) *hedge* contábil de fluxo de caixa para proteção de captações referenciadas ao DI, no valor de R\$ 59.956.404 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 102.934.940 mil); e (ii) *hedge* contábil de fluxo de caixa para proteção das aplicações referenciadas ao DI, no valor de R\$ 24.468.458 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 44.821.117 mil); e

(2) Inclui *hedge* específico para proteção dos ativos e passivos, derivados de investimentos no exterior. Os investimentos no exterior totalizam o montante de R\$ 42.019.674 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 31.320.736 mil).

b) Resultado com títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos

R\$ mil

	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Resultado com aplicações em títulos e valores mobiliários (1).....	15.670.533	34.739.165	43.061.390	41.648.794
Aplicações interfinanceiras de liquidez	20.337.805	41.727.339	38.072.731	23.477.740
Subtotal	36.008.338	76.466.504	81.134.121	65.126.534
Resultado com instrumentos financeiros derivativos.....	2.665.908	3.933.112	869.330	1.709.847
Total	38.674.246	80.399.616	82.003.451	66.836.381

(1) Contempla *impairment* de ativos financeiros.

10) OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Apresentamos as informações relativas às operações de crédito, que incluem adiantamentos sobre contratos de câmbio, operações de arrendamento mercantil e outros créditos com características de concessão de crédito:

a) Modalidades e níveis de risco

Em 31 de dezembro - R\$ mil

	Níveis de risco										2024	2023
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H			
Empréstimos e títulos descontados.....	53.200.345	96.401.558	63.534.949	19.883.167	9.129.350	12.896.126	4.358.698	4.156.470	19.347.176	282.907.839	254.719.395	
Financiamentos.....	125.709.538	28.126.788	11.974.031	4.661.203	2.212.781	5.179.454	470.190	200.984	1.180.457	179.715.426	159.107.735	
Financiamentos rurais e agroindustriais	11.914.488	16.149.808	6.061.962	345.872	203.330	185.982	93.436	78.383	273.264	35.306.525	33.208.400	
Subtotal	190.824.371	140.678.154	81.570.942	24.890.242	11.545.461	18.261.562	4.922.324	4.435.837	20.800.897	497.929.790	447.035.530	
Adiantamentos sobre contratos de câmbio (1).....	4.433.642	8.126.568	3.197.759	680.828	43.139	74.217	-	-	-	16.556.153	9.273.415	
Subtotal	195.258.013	148.804.722	84.768.701	25.571.070	11.588.600	18.335.779	4.922.324	4.435.837	20.800.897	514.485.943	456.308.945	
Outros créditos	28.656.539	40.830.281	12.074.414	4.863.990	540.799	394.861	57.582	55.271	594.912	88.068.649	78.583.678	
Total das operações de crédito	223.914.552	189.635.003	96.843.115	30.435.060	12.129.399	18.730.640	4.979.906	4.491.108	21.395.809	602.554.592	534.892.623	
Aquisição de recebíveis - cartões de crédito	13.668.400	5.553.694	278.040	13.525	-	-	-	-	78	19.513.737	19.718.497	
Subtotal	237.582.952	195.188.697	97.121.155	30.448.585	12.129.399	18.730.640	4.979.906	4.491.108	21.395.887	622.068.329	554.611.120	
Avais e fianças (2)	50.703.082	49.107.163	17.895.695	2.452.666	371.420	4.671.234	871.341	23.552	512.145	126.608.298	109.805.195	
Coobrigações em cessões de crédito rural.....	960	6.445	2.022	1.027	909	590	-	30	1.668	13.651	35.665	
Créditos abertos para importação	384.543	363.482	144.248	4.948	-	-	-	-	-	897.221	439.463	
Total - Contas de compensação	51.088.585	49.477.090	18.041.965	2.458.641	372.329	4.671.824	871.341	23.582	513.813	127.519.170	110.280.323	
Total geral em 2024	288.671.537	244.665.787	115.163.120	32.907.226	12.501.728	23.402.464	5.851.247	4.514.690	21.909.700	749.587.499		
Total geral em 2023	263.177.151	191.174.550	98.995.173	32.433.795	17.227.368	22.849.187	7.319.137	5.374.795	26.340.287		664.891.443	

(1) Os adiantamentos sobre contratos de câmbio estão classificados como redutor da rubrica "Outros Passivos Financeiros"; e

(2) A provisão para cobertura das perdas, associadas às garantias financeiras prestadas, estão sendo avaliadas conforme facultado pela Resolução CMN nº 4.512/16.

b) Movimentação para as perdas esperadas associadas ao risco de crédito (provisão e despesa)

1) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

R\$ mil

	2024	2023
- Provisão específica (1)	26.004.366	20.328.362
- Provisão genérica (2)	16.656.424	21.615.833
- Provisão complementar (3)	5.051.249	10.024.853
Saldo inicial em 1º de janeiro	47.712.039	51.969.048
Constituição de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito.....	28.349.578	31.805.787
Baixas	(33.727.308)	(35.996.033)
Variação Cambial/Outros.....	252.879	(66.763)
Saldo final em 31 de dezembro	42.587.188	47.712.039
- Provisão específica (1)	21.547.550	26.004.366
- Provisão genérica (2)	15.143.776	16.656.424
- Provisão complementar (3)	5.895.862	5.051.249

(1) Para operações que apresentam parcelas vencidas há mais de 14 dias;

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior; e

(3) A provisão complementar é constituída considerando o nosso modelo de provisionamento, que é baseado em modelos estatísticos que capturam informações históricas e prospectivas, e na experiência da Administração, de modo a refletir a nossa expectativa de perdas em diferentes cenários econômicos (positivo, esperado e adverso).

11) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS - DIVERSOS

Em 31 de dezembro - R\$ mil

	2024	2023
Carteira de câmbio.....	44.703.481	27.925.544
Operações com cartão de crédito.....	55.483.102	47.959.547
Títulos e créditos a receber.....	32.515.644	30.466.110
Devedores por depósitos em garantia.....	9.665.736	9.724.624
Negociação e intermediação de valores.....	1.082.390	1.165.728
Rendas a receber	8.551.768	4.013.083
Pagamentos realizados a serem ressarcidos.....	658.506	383.896
Créditos por avais e fianças honrados.....	42.964	79.701
Outros investimentos	7.816	7.715
Devedores por compra de valores e bens.....	165.592	142.107
Total	152.876.999	121.868.055

12) INVESTIMENTOS

a) Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica "Resultado de participações em controladas e coligadas" e, estão demonstrados abaixo:

Em 31 de dezembro - R\$ mil

Empresas	Capital social	Patrimônio líquido ajustado	Participação direta no capital social	Participação consolidada no capital social	Valor contábil		Resultado ajustado no exercício		Ajuste decorrente de Avaliação 2º Semestre (2)		Ajuste decorrente de avaliação acumulada (2)	
					2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
A) Ramo financeiro					32.889.203	30.722.709			2.763.185	2.775.539	5.261.404	4.804.161
Banco Bradesco BBI S.A. (1) (3)	1.870.989	4.676.606	100,00%	100,00%	4.676.606	5.247.900	1.637.606	1.219.168	1.041.063	825.957	1.637.606	1.219.168
Ágio Banco Bradesco BBI S.A. (1)	-	-	-	-	-	1.295	-	-	-	-	-	-
Banco Bradesco Europa S.A. (1) (3)	1.461.998	2.303.541	99,97%	100,00%	2.302.849	1.709.910	115.812	88.761	65.013	(13.225)	115.777	88.761
Banco Bradesco Financiamentos S.A. (1) (4)	458.063	940.942	100,00%	100,00%	940.942	1.121.478	3.327	(41.515)	88.704	(38.274)	3.327	(41.515)
Kirton Bank S.A. (1)	8.828.882	11.994.973	100,00%	100,00%	11.994.973	11.446.360	511.235	1.461.161	227.687	806.418	511.235	1.461.161
Ágio Kirton Bank S.A. (1)	-	-	-	-	215.183	227.570	-	-	-	-	-	-
Bradesco Administradora de Consórcios Ltda. (1) (3)	2.000.000	5.654.149	100,00%	100,00%	5.654.149	4.479.255	1.997.052	1.999.576	1.033.082	1.013.280	1.997.052	1.999.576
Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil (1)	2.312.267	4.220.250	100,00%	100,00%	4.220.250	3.883.344	382.820	480.519	189.493	255.873	382.820	480.519
Bradesco-Kirton Corretora de Câmbio S.A. (1) (3)	276.000	542.929	99,97%	99,97%	542.766	510.313	36.621	41.934	19.107	22.617	36.610	41.921
Demais empresas financeiras (1)	-	-	-	-	2.341.485	2.095.284	-	-	(164.237)	1.730.374	5.845	1.627.409
Ganho/perda cambial das empresas no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	263.273	(1.827.481)	571.132	(2.072.839)
B) Ramo segurador e previdência					34.687.541	38.481.340			4.567.655	4.659.646	8.406.542	8.801.370
Bradseg Participações S.A. (1) (3)	18.725.400	33.893.139	100,00%	100,00%	33.893.139	37.571.639	8.045.783	8.407.450	4.377.539	4.467.304	8.045.783	8.407.450
Bradesco Seguros S.A. (1) (3)	8.096.445	12.710.431	6,25%	99,96%	794.402	909.701	5.772.144	6.302.720	190.116	192.342	360.759	393.920
C) Outras atividades					17.876.975	16.148.580			427.085	632.835	1.220.828	1.466.263
Serel Participações em Imóveis S.A. (1) (3)	180.000	1.540.565	48,98%	100,00%	754.569	701.673	107.693	124.535	26.988	29.114	52.748	60.997
Bankpar Consultoria e Serviços Ltda. (1) (3)	741.000	2.193.868	100,00%	100,00%	2.193.868	2.004.363	101.725	91.759	44.752	29.093	101.725	91.759
Demais empresas controladas	-	-	-	-	14.928.538	13.442.544	-	-	355.345	574.628	1.066.355	1.313.507
Total					85.453.719	85.352.629			7.757.925	8.068.774	14.888.774	15.071.794

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS RESUMIDAS

26) DESPESAS DE PESSOAL

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Proventos	5.193.062	9.923.802	9.210.560	8.638.671
Benefícios	2.479.391	4.943.983	4.766.218	4.487.299
Encargos sociais	1.762.787	3.409.242	3.210.406	3.000.737
Participação dos empregados nos lucros	657.363	1.236.614	1.211.145	1.402.600
Treinamentos.....	52.117	125.339	92.037	102.718
Total.....	10.144.720	19.638.980	18.490.366	17.632.025

27) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Serviços de terceiros	1.937.727	3.607.798	3.619.499	3.503.852
Depreciação e amortização	2.282.204	4.476.543	4.185.884	3.475.618
Processamento de dados	1.094.164	2.070.156	2.336.228	2.101.477
Comunicação.....	245.494	529.174	715.561	883.981
Manutenção e conservação de bens	667.942	1.332.357	1.303.618	1.288.346
Aluguéis.....	658.473	1.393.994	1.566.208	1.713.052
Serviços do sistema financeiro.....	558.004	1.089.347	1.125.173	1.001.724
Propaganda, promoções e publicidade	558.300	971.272	921.319	1.016.478
Segurança e vigilância	252.858	534.422	587.688	581.032
Transportes.....	325.911	681.719	710.324	700.455
Água, energia e gás.....	151.793	336.580	326.082	340.412
Materiais.....	56.587	111.880	102.309	94.033
Viagens	57.324	100.416	74.989	45.008
Arrendamento de Bens.....	272.258	475.193	539.136	827.976
Outras	529.427	1.061.901	1.000.384	879.036
Total.....	9.648.466	18.772.752	19.114.402	18.452.480

28) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Contribuição à Cofins	1.519.078	2.809.169	3.161.798	3.440.316
Contribuição ao PIS	246.873	456.557	513.914	559.127
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.....	346.978	670.654	637.445	683.856
Despesas com IPTU.....	51.202	119.576	115.337	114.071
Outras	39.354	92.254	93.830	86.001
Total.....	2.203.485	4.148.210	4.522.324	4.883.371

29) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Outras receitas financeiras	1.384.144	2.758.046	3.352.874	2.611.461
Reversão de outras provisões operacionais	1.000.059	2.220.599	2.964.808	4.332.396
Receitas de recuperação de encargos e despesas.....	532.997	1.021.041	564.902	524.652
Outras	590.904	915.115	826.159	1.242.799
Total.....	3.508.104	6.914.801	7.708.743	8.711.308

30) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Outras despesas financeiras	326.718	573.856	566.208	909.799
Despesas com perdas diversas	242.918	384.351	330.817	721.525
Despesas com descontos concedidos	863.347	1.726.965	2.932.970	1.767.244
Amortização de ágio.....	31.267	64.396	74.726	136.996
Despesas com comercialização de cartões	1.491.031	2.927.276	1.625.908	2.814.857
Outras (1) (2)	5.144.007	9.909.386	9.640.129	5.258.272
Total.....	8.099.288	15.586.230	15.170.758	11.608.693

(1) Em 31 de dezembro de 2024, inclui *impairment* em: aquisição de direito para prestação de serviços financeiros, no valor de R\$ 498 mil (2023 - R\$ 102.037 mil); imobilizado/intangível, no valor de R\$ 1.958 mil (2023 - R\$ 1.935 mil) e despesas com provisão para reestruturação conforme plano aprovado pela Administração, no valor de R\$ 805.238 mil (2023 - R\$ 1.036.364 mil); e

(2) Composto, principalmente, por despesas operacionais cujo saldos são pulverizados e sem classificação específica.

31) RESULTADO NÃO OPERACIONAL

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Resultado na alienação e baixa de valores, bens e investimentos.....	95.017	156.945	190.816	267.215
Constituição/reversão de provisões não operacionais (1)	(110.445)	(194.521)	(295.649)	(187.900)
Outros	6.889	15.940	65.846	54.964
Total.....	(8.539)	(21.636)	(58.987)	134.279

(1) Inclui, basicamente a provisão para desvalorização de ativos não financeiros mantidos para venda.

32) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	7.420.603	13.233.709	4.790.979	17.504.617
Encargo total do imposto de renda (25%) e contribuição social (20%) às alíquotas vigentes	(3.339.271)	(5.955.169)	(2.155.941)	(7.877.078)
Efeito no cálculo dos tributos:				
Participações em coligadas e de controle compartilhado.....	3.491.066	6.699.948	6.782.307	6.937.490
Despesas indedutíveis líquidas de receitas não tributáveis	356.001	689.063	780.311	608.441
Juros sobre o capital próprio (pagos e a pagar)	2.681.254	5.077.509	5.089.859	4.577.308
Juros sobre o capital próprio (recebidos e a receber)	(495.000)	(495.000)	(496.890)	(1.459.564)
Outros valores	44.004	(164.612)	331.177	440.958
Imposto de renda e contribuição social do período	2.738.054	5.851.739	10.330.823	3.227.555

b) Composição da conta de resultado de imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil			
	2º Semestre	Exercícios findos em 31 de dezembro		
	2024	2024	2023	2022
Impostos correntes:				
Imposto de renda e contribuição social devidos	102.814	115	50.438	172.333
Impostos diferidos:				
Constituição/realização no período sobre adições e exclusões temporárias.....	2.832.589	6.052.123	10.464.836	2.991.632
Utilização de saldos iniciais de:				
Base negativa de contribuição social	(91.418)	(96.454)	(84.094)	(6.117)
Prejuízo fiscal	(104.332)	(104.411)	(100.405)	(754)
Constituição no período sobre:				
Base negativa de contribuição social	-	-	21	1.089
Prejuízo fiscal	(1.599)	366	27	69.372
Total dos impostos diferidos	2.635.240	5.851.624	10.280.385	3.055.222
Imposto de renda e contribuição social do período	2.738.054	5.851.739	10.330.823	3.227.555

c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos

	Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil				
	Saldo oriundo de instituição incorporada				
	2023	Constituição	Realização	2024	
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito.....	54.350.368	13.905.628	(7.383.684)	-	60.872.312
Provisões civis.....	3.052.278	164.175	(533.129)	-	2.683.324
Provisões fiscais	993.216	75.775	(65.127)	4.251	1.008.115
Provisões trabalhistas	1.847.474	223.922	(1.116.606)	714	955.504
<i>Impairment</i> de títulos e investimentos	2.629.993	1.586.509	(1.264.831)	-	2.951.671
Ativos não financeiros mantidos para venda	660.579	143.572	(182.708)	-	621.443
Ajuste a valor de mercado dos títulos para negociação e derivativos	208.050	-	(208.050)	-	-
Ágio amortizado	182.697	13.937	(11.021)	-	185.613
Outros	3.868.340	2.767.566	(2.026.477)	34.458	4.643.887
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	67.792.995	18.881.084	(12.791.633)	39.423	73.921.869
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social do país e exterior	16.993.527	366	(200.865)	-	16.793.028
Subtotal.....	84.786.522	18.881.450	(12.992.498)	39.423	90.714.897
Ajuste a valor de mercado dos títulos disponíveis para venda.....	598.104	3.256.067	(74.460)	-	3.779.711
Total dos créditos tributários	85.384.626	22.137.517	(13.066.958)	39.423	94.494.608
Obrigações fiscais diferidas	1.599.041	104.691	(772.341)	1.096	932.487
Créditos tributários líquidos das obrigações fiscais diferidas	83.785.585	22.032.826	(12.294.617)	38.327	93.562.121
- Proporção dos créditos tributários líquidos sobre o patrimônio de referência.....	55,9%				62,7%
- Proporção dos créditos tributários líquidos sobre o ativo total.....	5,3%				5,5%

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

As demonstrações financeiras individuais completas referentes ao exercício findos em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras individuais completas estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri). O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 6 de fevereiro de 2025, sem modificações.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Parecer do **Conselho Fiscal do Banco Bradesco S.A.**, emitido em conjunto com as demonstrações financeiras individuais completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, encontra-se disponível no endereço eletrônico Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri). Referente ao documento, os membros do Conselho Fiscal são da opinião de que os documentos examinados estão em condições de serem apreciados pelos acionistas na próxima Assembleia Geral Ordinária do Bradesco.

RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA

O Parecer do **Comitê de Auditoria (COAUD) do Banco Bradesco S.A.**, emitido em conjunto com as demonstrações financeiras individuais completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, encontra-se disponível no endereço eletrônico Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri).

continua...

d) Obrigações fiscais diferidas

	Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil				
	Realização/ Baixas		Saldo oriundo de instituição incorporada		
	2023	Constituição	2023	2024	
Ajuste a valor de mercado de títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos	186.417	11.566	-	-	197.983
Atualização de depósitos judiciais	51.533	5.883	-	1.096	58.512
Outros	656.113	87.242	(67.363)	-	675.992
Total dos passivos diferidos sobre exclusões temporárias	894.063	104.691	(67.363)	1.096	932.487
Ajuste a valor de mercado dos títulos disponíveis para venda.....	704.978	-	(704.978)	-	-
Total dos impostos diferidos.....	1.599.041	104.691	(772.341)	1.096	932.487

33) GERENCIAMENTO DE RISCOS E CAPITAL

a) Gerenciamento de riscos

A Organização exerce o controle corporativo dos riscos de modo integrado e independente, preservando e valorizando o ambiente de decisões colegiadas, desenvolvendo e implementando metodologias, modelos e ferramentas de mensuração e controle. Promove a disseminação da cultura de riscos a todos os funcionários, em todos os níveis hierárquicos, desde as áreas de negócios até o Conselho de Administração.

A estrutura de gerenciamento de riscos e capital é composta por diversos comitês, comissões e áreas que subsidiam o Conselho de Administração, o Diretor-Presidente, o Diretor Vice-Presidente de Riscos (*Chief Risk Officer* - CRO) e a Diretoria Executiva da Organização na tomada de decisões estratégicas.

Informações detalhadas a respeito do processo de gerenciamento de riscos, patrimônio de referência, bem como das exposições a riscos do Bradesco, podem ser encontradas no Relatório de Gerenciamento de Riscos - Pilar 3, disponível no *site* de Relações com Investidores (bradesco.ri.com.br - Informações ao Mercado - Gerenciamento de Riscos).

Apresentamos a seguir o cálculo do Índice de Basileia:

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	Basileia III	
	2024	2023
Prudencial		
Capital regulamentar - Valores		
Capital Principal	106.012.668	110.689.318
Nível I	124.632.919	125.412.066
Patrimônio de Referência - PR	149.109.173	149.969.145
Ativos ponderados pelo risco (RWA) - Valores		
RWA total	1.008.667.813	947.737.574
Capital regulamentar como proporção do RWA		
Índice de Capital Principal - ICP	10,5%	11,7%
Índice de Nível I	12,4%	13,2%
Índice de Basileia	14,8%	15,8%

Adicional de Capital Principal (ACP) como proporção do RWA

Adicional de Conservação de Capital Principal - ACPConservação	2,50%	2,50%
Adicional Contracíclico de Capital Principal - ACPContracíclico	-	-
Adicional de Importância Sistêmica de Capital Principal - ACPSistêmico.....	1,00%	1,00%
ACP total (1)	3,50%	3,50%
Margem excedente de Capital Principal	2,51%	3,68%

Razão de Alavancagem (RA)

Exposição total	1.860.789.433	1.714.042.678
RA.....	6,7%	7,3%

Indicador Liquidez de Curto Prazo (LCR)

Total de Ativos de Alta Liquidez (HQLA)	184.606.844	248.691.252
Total de saídas líquidas de caixa	130.795.356	129.797.562
LCR	141,1%	191,6%

Indicador de Liquidez de Longo Prazo (NSFR)

Recursos estáveis disponíveis (ASF)	991.711.546	934.324.784
Recursos estáveis requeridos (RSF)	818.326.687	737.181.037
NSFR	121,2%	126,7%

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO RESUMIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Caixa e Disponibilidades em Bancos	146.614.670	151.053.972	Passivos ao Custo Amortizado		
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado	371.883.348	387.598.377	- Recursos de Instituições Financeiras	361.818.310	323.422.783
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados			- Recursos de Clientes	644.338.463	621.934.680
Abrangentes	156.292.584	212.849.606	- Recursos de Emissão de Títulos	257.977.344	244.966.258
Ativos Financeiros ao Custo Amortizado			- Dívidas Subordinadas	57.458.927	50.337.854
- Empréstimos e Adiantamentos a Instituições Financeiras, Líquido de			- Outros Passivos Financeiros	101.086.011	82.619.532
Provisão para Perdas Esperadas	196.233.298	205.102.659	Passivos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado	16.240.611	15.542.220
- Empréstimos e Adiantamentos a Clientes, Líquido de Provisão para			Provisão para Perda Esperada		
Perdas Esperadas	672.382.105	579.501.819	- Compromissos de Empréstimos	2.447.791	2.274.316
- Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas			- Garantias Financeiras	1.257.645	1.202.614
Esperadas	266.991.967	175.207.077	Passivos de Contratos de Seguros	378.792.820	344.792.222
- Outros Ativos Financeiros	81.195.242	56.958.860	Outras Provisões	20.033.774	22.337.844
Ativos Não Correntes Mantidos para Venda	3.494.950	1.328.530	Impostos Correntes	2.043.616	1.546.656
Investimentos em Coligadas e Joint Ventures	11.029.012	9.616.840	Impostos Diferidos	1.664.666	1.607.527
Imobilizado de Uso	10.220.444	11.118.009	Outros Passivos	55.381.892	47.924.619
Ativos Intangíveis e Ágio	23.749.208	22.107.146	Total do Passivo	1.900.541.870	1.760.509.125
Impostos a Compensar	11.764.176	12.964.018	Patrimônio Líquido		
Impostos Diferidos	101.808.543	92.518.924	Capital Social	87.100.000	87.100.000
Outros Ativos	15.824.815	9.597.412	Ações em Tesouraria	(568.728)	-
			Reservas de Capital	35.973	35.973
			Reservas de Lucros	84.532.203	76.730.043
			Capital Integralizado Adicional	70.496	70.496
			Outros Resultados Abrangentes	(250.645)	3.159.773
			Lucros/(Prejuízos) Acumulados	(2.509.646)	(765.320)
			Patrimônio Líquido Atribuído aos Acionistas Controladores	168.409.653	166.330.965
			Participação de Acionistas Não Controladores	532.839	683.159
			Total do Patrimônio Líquido	168.942.492	167.014.124
Total do Ativo	2.069.484.362	1.927.523.249	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	2.069.484.362	1.927.523.249

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADA RESUMIDA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2024	2023	2022
Receita de Juros e Similares	211.733.717	211.458.474	200.613.185
Despesa de Juros e Similares	(144.279.153)	(156.376.055)	(130.801.913)
Resultado Líquido de Juros	67.454.564	55.082.419	69.811.272
Resultado Líquido de Serviços e Comissões	28.336.487	26.956.763	27.124.120
Ganhos/(Perdas) Líquidos de Ativos e Passivos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado	(2.249.836)	10.895.796	819.355
Ganhos/(Perdas) Líquidos de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	1.031.353	1.841.022	2.663.816
Ganhos/(Perdas) Líquidos de Operações em Moeda Estrangeira	2.704.502	262.501	1.816.918
Resultado de Seguros e Previdência	8.942.260	5.235.711	4.032.326
Receitas Operacionais	10.428.279	18.235.030	9.332.415
Perda Esperada de Empréstimos e Adiantamentos	(26.636.777)	(30.176.989)	(26.346.068)
Perda Esperada com Demais Ativos Financeiros	(889.156)	(1.940.035)	2.579.233
Despesas de Pessoal	(22.277.310)	(20.814.458)	(19.889.052)
Outras Despesas Administrativas	(16.582.966)	(16.286.260)	(16.574.610)
Depreciação e Amortização	(6.371.096)	(6.025.244)	(5.306.442)
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	(18.093.096)	(16.924.556)	(17.465.184)
Despesas Operacionais	(90.850.401)	(92.167.542)	(83.002.123)
Resultado antes dos Impostos e Participações em Coligadas	15.368.929	8.106.670	23.265.684
Resultado de Participação em Coligadas e Joint Ventures	1.531.585	2.101.681	1.355.926
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	16.900.514	10.208.351	24.621.610
Imposto de Renda e Contribuição Social	641.639	4.294.414	(3.164.840)
Lucro Líquido do Período	17.542.153	14.502.765	21.456.770
Atribuível aos Acionistas:			
Controladores	17.252.900	14.251.329	21.223.264
Não Controladores	289.253	251.436	233.506
Lucro básico e diluído por ação em número médio ponderado de ações atribuível aos acionistas (expresso em R\$ por ação):			
- Lucro por Ação Ordinária	1,55	1,27	1,89
- Lucro por Ação Preferencial	1,71	1,41	2,09

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE CONSOLIDADA RESUMIDA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2024	2023	2022
Lucro Líquido do Período	17.542.153	14.502.765	21.456.770
Itens que podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado Consolidada			
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	(4.918.405)	5.302.303	(1.696.991)
Ganhos/(Perdas) Não Realizados com Hedge	91.579	389.194	358.097
Ajuste de Conversão de Subsidiária no Exterior	417.975	11.915	(75.132)
Itens que não podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado Consolidada			
Ganhos/(Perdas) em Instrumentos Patrimoniais ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	(1.438.032)	(624.533)	(800.421)
Outros	2.436.465	(1.200.819)	2.501.729
Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro Líquido	(3.410.418)	3.878.060	287.282
Resultado Abrangente do Período	14.131.735	18.380.825	21.744.052
Atribuível aos acionistas:			
Controladores	13.842.482	18.129.389	21.510.546
Não controladores	289.253	251.436	233.506

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADA RESUMIDA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2024	2023	2022
Caixa Líquido Proveniente de/(Aplicado em) Atividades Operacionais	50.228.485	(177.628)	49.767.703
Caixa Líquido Proveniente de/(Aplicado em) Atividades de Investimento	(5.013.549)	83.606.232	(17.778.682)
Caixa Líquido Proveniente de/(Aplicado em) Atividades de Financiamento	(23.676.490)	(23.062.770)	21.917.788
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	21.538.446	60.365.834	53.906.809
Caixa e Equivalentes de Caixa			
No Início do Período	186.790.580	126.185.421	71.386.319
Efeito das Mudanças das Taxas de Câmbio em Caixa e Equivalentes de Caixa	(305.225)	239.325	892.293
No Encerramento do Período	208.023.801	186.790.580	126.185.421
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	21.538.446	60.365.834	53.906.809

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADA RESUMIDA - Em Reais mil

	Capital Social	Ações em Tesouraria	Reservas de Capital	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutária	Capital Integralizado Adicional	Outros Resultados Abrangentes	Lucros/Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido dos Acionistas Controladores	Participação dos Acionistas Não Controladores	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	83.100.000	(666.702)	35.973	11.548.007	55.702.107	70.496	(1.005.569)	(227.173)	148.557.139	451.870	149.009.009
Lucro Líquido	-	-	-	-	-	-	-	21.223.264	21.223.264	233.506	21.456.770
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	(2.139.315)	-	(2.139.315)	-	(2.139.315)
Ajuste de Conversão de Moeda de Subsidiária no Exterior	-	-	-	-	-	-	(75.132)	-	(75.132)	-	(75.132)
Outros	-	-	-	-	-	-	2.501.729	(136.215)	2.365.514	-	2.365.514
Lucro Abrangente	-	-	-	-	-	-	287.282	21.087.049	21.374.331	233.506	21.607.837
Aumento de Capital com Reservas	4.000.000	-	-	-	(4.000.000)	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas	-	-	-	1.036.608	9.523.402	-	-	(10.560.010)	-	-	-
Cancelamento de Ações em Tesouraria	-	666.702	-	-	(666.702)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Ações em Tesouraria	-	(224.377)	-	-	-	-	-	-	(224.377)	-	(224.377)
Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	(10.172.162)	(10.172.162)	(209.470)	(10.381.632)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	87.100.000	(224.377)	35.973	12.584.615	60.558.807	70.496	(718.287)	127.704	159.534.931	475.906	160.010.837
Lucro Líquido	-	-	-	-	-	-	-	14.251.329	14.251.329	251.436	14.502.765
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	5.066.964	-	5.066.964	-	5.066.964
Ajuste de Conversão de Moeda de Subsidiária no Exterior	-	-	-	-	-	-	11.915	-	11.915	-	11.915
Outros	-	-	-	-	-	-	(1.200.819)	(22.551)	(1.223.370)	-	(1.223.370)
Lucro Abrangente	-	-	-	-	-	-	3.878.060	14.228.778	18.106.838	251.436	18.358.274
Aumento de Participação de Acionistas Não Controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(23.183)	(23.183)
Constituição de Reservas	-	-	-	756.090	3.054.908	-	-	(3.810.998)	-	-	-
Cancelamento de Ações em Tesouraria	-	224.377	-	-	(224.377)	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	-	-	(11.310.804)	(11.310.804)	(21.000)	(11.331.804)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	87.100.000	-	35.973	13.340.705	63.389.338	70.496	3.159.773	(765.320)	166.330.965	683.159	167.014.124
Lucro Líquido	-	-	-	-	-	-	-	17.252.900	17.252.900	289.253	17.542.153
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	(6.264.858)	-	(6.264.858)	-	(6.264.858)
Ajuste de Conversão de Moeda de Subsidiária no Exterior	-	-	-	-	-	-	417.975	-	417.975	-	417.975
Outros	-	-	-	-	-	-	2.436.465	88.222	2.524.687	-	2.524.687
Lucro Abrangente	-	-	-	-	-	-	(3.410.418)	17.341.122	13.930.704	289.253	14.219.957
Aumento/Redução de Participação de Acionistas Não Controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.002)	(4.002)
Constituição de Reservas	-	-	-	954.273	6.847.887	-	-	(7.802.160)	-	-	-
Aquisições de Ações em Tesouraria	-	(568.728)	-	-	-	-	-	-	(568.728)	-	(568.728)
Juros Sobre o Capital Próprio Pagos e/ou Provisionados	-	-	-	-	-	-	-	(11.283.288)	(11.283.288)	(435.571)	(11.718.859)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	87.100.000	(568.728)	35.973	14.294.978	70.237.225	70.496	(250.645)	(2.509.646)	168.409.653	532.839	168.942.492

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO CONSOLIDADA RESUMIDA EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2024	2023	2022
Receitas	211.754.415	214.952.536	203.403.382
Despesas de Intermediação Financeira	(144.279.153)	(156.376.055)	(130.801.913)
Insumos Adquiridos de Terceiros	(16.444.797)	(16.235.292)	(16.457.835)
Valor Adicionado Bruto	51.030.465	42.341.189	56.143.634
Retenções	(6.371.096)	(6.025.244)	(5.306.442)
Depreciação e Amortização	(6.371.096)	(6.025.244)	(5.306.442)
Valor Adicionado Líquido Produzido	44.659.369	36.315.945	50.837.192
Valor Adicionado Recebido em Transferência	1.531.585	2.101.681	1.355.926
Valor Adicionado Total a Distribuir	46.190.954	38.417.626	52.193.118
Distribuição do Valor Adicionado	46.190.954	38.417.626	52.193.118
Pessoal	19.416.133	18.111.313	17.295.575
Impostos, Taxas e Contribuições	9.094.499	5.752.580	13.323.998
Remuneração de Capitais de Terceiros	138.169	50.968	116.775
Remuneração de Capitais Próprios	17.542.153	14.502.765	21.456.770

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Consolidadas Resumidas.

continua...

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

1) INFORMAÇÕES GERAIS

O Banco Bradesco S.A. (o “Bradesco”, o “Banco”, a “Companhia” ou a “Organização”) é uma companhia aberta constituída de acor- do com as leis da República Federativa do Brasil, com sede na Cidade de Osasco, Estado de São Paulo, Brasil.

O Bradesco é um banco múltiplo, presente em todos os municípios brasileiros, constituído nos termos da regulamentação ban- cária brasileira, operando principalmente em dois segmentos: financeiro e seguros. O segmento financeiro inclui diversas áreas do setor bancário, atendendo a clientes pessoas físicas e jurídicas, atuando como banco de investimentos em operações ban- cárias nacionais e internacionais, administração de fundos de investimento, administração de consórcio e gestão de recursos. O segmento de seguros contempla os seguros de vida, planos de previdência complementar, saúde, acidentes e propriedades. Os produtos bancários de varejo incluem depósitos à vista, em poupança, a prazo, fundos mútuos, serviço de câmbio e diversas operações de crédito, inclusive cheque especial, cartões de crédito e concessão de crédito com pagamento parcelado. Os servi- ços prestados a pessoas jurídicas incluem a administração de recursos e serviços de tesouraria, operações de câmbio, *corporate finance* e serviços de banco de investimento, operações de *hedge* e operações de financiamento, inclusive financiamento de capital de giro, arrendamento mercantil e concessão de crédito com pagamento parcelado. Esses serviços são realizados, prin- cipalmente, nos mercados locais, mas também incluem, em menor escala, serviços internacionais.

O Bradesco foi originalmente registrado na Bolsa de Valores de São Paulo (“B3”) passando também, posteriormente, a ser regis- trado na Bolsa de Valores de Nova Iorque (“NYSE”).

Estas Demonstrações Financeiras Consolidadas, de acordo com as normas em IFRS, foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 6 de fevereiro de 2025.

2) PRINCIPAIS POLÍTICAS MATERIAIS

As demonstrações financeiras consolidadas da Organização foram preparadas de acordo com as normas internacionais - *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

a) Base de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as Demonstrações Financeiras do Bradesco e de suas controladas diretas e indiretas, incluindo os fundos de investimento exclusivos e as sociedades de propósito específico.

3) NORMAS, ALTERAÇÕES E INTERPRETAÇÕES DE NORMAS

a) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis a partir de 1º de janeiro de 2024

Alterações ao IAS 1 - Apresentação das Demonstrações Financeiras

As alterações visam melhorar as informações divulgadas sobre dívidas não correntes com *covenants*, para que os usuários das Demonstrações Financeiras entendam o risco de tais dívidas serem liquidadas antecipadamente. Adicionalmente, foram efetua- das alterações que visam endereçar algumas preocupações levantadas por usuários das Demonstrações Financeiras, em função da aplicação das alterações sobre a Classificação de Passivos como Correntes e Não Correntes, emitidas em 2020. A adoção antecipada é permitida. As alterações tiveram efeito a partir de 1º de janeiro de 2024. Concluiu-se que não houve impactos na aplicação inicial desta regulamentação.

Alterações ao IFRS 16 - Arrendamentos

As mudanças, emitidas em setembro de 2022, preveem a adição de requisitos sobre como uma entidade contabiliza uma venda de um ativo e arrenda esse mesmo ativo de volta (*leaseback*), após a data inicial da transação. Em resumo, o vendedor-arrenda- tário não deve reconhecer nenhum ganho ou perda referente ao direito de uso retido por ele. As alterações entraram em vigor para períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. Concluiu-se que não houve impactos na aplicação inicial desta regulamentação.

Alterações ao IAS 7 e ao IFRS 7 - Demonstrações dos Fluxos de Caixa e Instrumentos Financeiros: Evidenciação.

As alterações se referem à divulgação de informações sobre acordos financeiros com fornecedores que permitirão aos usuários das Demonstrações Financeiras avaliar seus efeitos sobre o passivo da entidade e aos seus fluxos de caixa, além da sua expo- sição ao risco de liquidez. As alterações entraram em vigor para períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. Concluiu-se que não houve impactos na aplicação inicial desta regulamentação.

b) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

Alterações IAS 21 - Falta de conversibilidade entre moedas

As alterações, emitidas em agosto de 2023, exigem que sejam fornecidas informações úteis e completas nas demonstrações financeiras de uma companhia quando uma moeda não puder ser convertida por outra. A norma estabelece que as companhias adotem uma abordagem uniforme ao avaliar a possibilidade de conversão entre diferentes moedas, não sendo possível a con- versão, deve-se determinar uma taxa de câmbio a ser utilizada e divulgar essa situação de forma adequada. Estas alterações entram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025 e a Organização concluiu que não haverá impactos iniciais com a aplicação desta norma.

Novo IFRS 18 - Apresentação e divulgação em demonstrações financeiras

A nova norma, emitida em abril de 2024, substitui o IAS 1 - Apresentação de Demonstrações Financeiras e introduz novas exigên- cias para melhorar a divulgação do desempenho financeiro das empresas, tais como: Três categorias definidas para receitas e despesas - operacional, investimentos e financiamentos - e novos subtópicos definidos, incluindo o lucro operacional; Divulgação de informações sobre indicadores específicos da empresa relacionados à demonstração de resultado, denominados medidas de desempenho definidas pela administração; Orientações aprimoradas quanto à organização das informações e se elas devem ser fornecidas nas demonstrações financeiras primárias ou nas notas; Maior transparência para as despesas operacionais; e Requisitos específicos sobre como as empresas, tais como bancos e seguradoras, classificam as receitas e despesas na catego- ria operacional. O IFRS 18 entrará em vigor em 1º de janeiro de 2027. A Organização está avaliando os impactos da nova norma.

Novo IFRS 19 - Subsidiárias sem responsabilidade pública

A nova norma, emitida em maio de 2024, permite que as subsidiárias elegíveis utilizem as normas contábeis IFRS com divu- lgações reduzidas, o que reduzirá os custos de preparação das demonstrações financeiras dessas subsidiárias, mantendo, ao mesmo tempo, a utilidade da informação para os usuários de suas demonstrações financeiras. O IFRS 19 entrará em vigor em 1º de janeiro de 2027. A Organização está avaliando os impactos da nova norma.

Emendas do IFRS 9 e IFRS 7 - Classificação e mensuração de instrumentos financeiros

As emendas, emitidas em maio de 2024, trazem esclarecimentos sobre a classificação de ativos financeiros com governança ambiental, social e corporativa (ESG) e características similares, além de abordar critérios sobre a liquidação de passivos através de sistemas eletrônicos de pagamento. Essas emendas entram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2026 e a Organização está avaliando os impactos da nova norma.

Emendas do IFRS 9 e IFRS 7 - Contratos referenciados à eletricidade dependente da natureza

As emendas, emitidas em dezembro de 2024, visam melhorar a forma como as empresas relatam os efeitos financeiros dos contratos de eletricidade dependentes da natureza, frequentemente estruturados como acordos de compra de energia (PPAs). As emendas incluem esclarecimentos da aplicação dos requisitos de “uso próprio”, permitindo a contabilidade de *hedge* se esses contratos forem usados como instrumentos de *hedge* e adicionam novos requisitos de divulgação para ajudar os investidores a entenderem o impacto desses contratos no desempenho financeiro e nos fluxos de caixa das empresas. Essas emendas entram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2026, com a possibilidade de aplicação antecipada, e a Organização está avaliando os im- pactos desta alteração nas normas.

4) USO DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVOS

A Organização adota estimativas e julgamentos que podem afetar o valor reportado de ativos, passivos, receitas e despesas no próximo exercício, sendo as melhores premissas determinadas conforme o padrão aplicável.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e são consistentes com o gerenciamento de riscos da Organização, quando apropriado. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

Julgamentos

Informações sobre julgamentos feitos na aplicação das políticas contábeis que têm os efeitos mais significativos sobre os valo- res reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas:

- Nota 13 - Consolidação: se a Organização detém o controle de fato sobre a investida; e investidas contabilizadas por equivalên- cia patrimonial: se a Organização tem influência significativa sobre a investida; e
- Nota 21 - Mensuração de passivos de seguros: São utilizadas metodologias considerando todos os fatos e circunstâncias re- levantes para determinar um método sistemático e racional para estimar a cobertura do contrato de seguro de acordo com o Modelo de Alocação de Prêmios (PAA), Modelo Geral de Mensuração (GMM/BBA) e Modelo de Taxa Variável (VFA).

Estimativas

As estimativas apresentam um risco significativo e podem ter um impacto material nos valores dos ativos e passivos no próximo ano, podendo os resultados reais serem diferentes dos previamente estabelecidos. Abaixo quadro com as estimativas contábeis e suas respectivas notas:

Estimativas contábeis	Nota
• Valor justo dos instrumentos financeiros.....	29 e 30/6 a 8
• Perda de crédito esperada.....	10 e 11
• Redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio.....	15
• Realização do crédito tributário.....	37
• Passivos de contratos de seguros.....	21
• Outras provisões.....	22

7) INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

Em 31 de dezembro - R\$ mil								
	2024				2023			
	Valor de referência	Custo atualizado	Marcação a mercado	Valor justo	Valor de referência	Custo atualizado	Marcação a mercado	Valor justo
Contratos futuros								
Compromissos de compra:	211.703.083	-	-	-	164.372.715	-	-	-
- Mercado interfinanceiro	178.029.255	-	-	-	132.161.908	-	-	-
- Moeda estrangeira.....	22.985.640	-	-	-	14.481.278	-	-	-
- Outros	10.688.188	-	-	-	17.729.529	-	-	-
Compromissos de venda:	161.641.895	-	-	-	220.715.317	-	-	-
- Mercado interfinanceiro (1).....	95.605.090	-	-	-	163.879.990	-	-	-
- Moeda estrangeira (2).....	48.246.297	-	-	-	49.212.584	-	-	-
- Outros	17.790.508	-	-	-	7.622.743	-	-	-
Contratos de opções								
Compromissos de compra:	685.622.189	1.151.336	27.409	1.178.745	1.030.322.549	3.175.395	257.087	3.432.482
- Mercado interfinanceiro	529.190.365	504.563	34.350	538.913	928.351.318	2.354.374	-	2.354.374
- Moeda estrangeira.....	3.949.723	156.053	(42.981)	113.072	4.580.443	77.305	20.244	97.549
- Outros	152.482.101	490.720	36.040	526.760	97.390.788	743.716	236.843	980.559
Compromissos de venda:	672.980.325	(1.779.852)	123.200	(1.656.652)	1.022.551.043	(2.071.414)	(165.205)	(2.236.619)
- Mercado interfinanceiro	513.818.125	(440.226)	-	(440.226)	919.050.649	(719.366)	-	(719.366)
- Moeda estrangeira.....	6.870.683	(220.375)	(180.480)	(400.855)	4.573.904	(68.382)	47.472	(20.910)
- Outros	152.291.517	(1.119.251)	303.680	(815.571)	98.926.490	(1.283.666)	(212.677)	(1.496.343)
Contratos a termo								
Compromissos de compra:	64.273.935	2.540.319	(11.634)	2.528.685	34.113.304	(855.134)	(3.953)	(859.087)
- Moeda estrangeira.....	62.442.929	2.569.853	-	2.569.853	33.043.985	(849.505)	(551)	(850.056)
- Outros	1.831.006	(29.534)	(11.634)	(41.168)	1.069.319	(5.629)	(3.402)	(9.031)
Compromissos de venda:	47.310.325	(1.099.617)	(17.442)	(1.117.059)	28.256.407	772.080	(8.496)	763.584
- Moeda estrangeira (2).....	46.463.548	(1.522.017)	-	(1.522.017)	24.698.728	449.969	-	449.969
- Outros	846.777	422.400	(17.442)	404.958	3.557.679	322.111	(8.496)	313.615
Contratos de swap								
Posição ativa:	1.080.360.424	9.792.714	3.841.711	13.634.425	786.364.992	6.973.332	828.588	7.801.920
- Mercado interfinanceiro	57.567.711	949.727	3.611.358	4.561.085	45.590.283	1.799.507	1.093.110	2.892.617
- Prefixados	692.873.598	893.378	(513.808)	379.570	541.219.843	1.389.077	(5.992)	1.383.085
- Moeda estrangeira.....	319.020.245	7.213.979	258.094	7.472.073	194.344.754	2.960.898	(345.557)	2.615.341
- IGP-M.....	41.362	41.466	399	41.865	87.639	74.582	3.334	77.916
- Outros	10.857.508	694.164	485.668	1.179.832	5.122.473	749.268	83.693	832.961
Posição passiva:	934.060.342	(10.271.413)	(702.357)	(10.973.770)	783.299.290	(8.124.013)	(907.138)	(9.031.151)
- Mercado interfinanceiro	246.185.275	(1.575.404)	(832.866)	(2.408.270)	32.577.474	(1.721.999)	(1.190.305)	(2.912.304)
- Prefixados	477.454.859	(221.059)	(93.611)	(314.670)	438.339.819	(1.734.296)	(614.622)	(2.348.918)
- Moeda estrangeira.....	202.546.445	(7.735.810)	208.073	(7.527.737)	284.842.617	(2.985.854)	(109.307)	(3.095.161)
- IGP-M.....	103.000	(157.830)	(1.063)	(158.893)	190.560	(238.476)	(13.896)	(252.372)
- Outros	7.770.763	(581.310)	17.110	(564.200)	27.348.820	(1.443.388)	1.020.992	(422.396)
Totais.....	3.857.952.518	333.487	3.260.887	3.594.374	4.069.995.617	(129.754)	883	(128.871)

Nos derivativos, estão incluídas as operações vencíveis em D+1.

- (1) Inclui: (i) *hedge* contábil de fluxo de caixa para proteção de captações referenciadas ao DI, no valor de R\$ 59.956.404 mil (em dezembro de 2023 - R\$ 102.934.940 mil); e (ii) *hedge* contábil de fluxo de caixa para proteção das aplicações referenciadas ao DI, no valor de R\$ 24.468.458 mil (em dezembro de 2023 - R\$ 44.821.117 mil); e
- (2) Inclui *hedge* específico para proteção dos ativos e passivos, derivados de investimentos no exterior. Os investimentos no exterior totalizam o montante de R\$ 42.019.674 mil (em dezembro de 2023 - R\$ 31.320.736 mil).

continua...

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

8) ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES

a) Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

	R\$ mil			
	Custo amortizado	Ganhos brutos não realizados	Perdas brutas não realizadas	Valor justo
Títulos públicos brasileiros.....	130.816.058	499.809	(7.486.852)	123.829.015
Títulos emitidos por empresas não financeiras	1.668.220	50.109	(68.505)	1.649.824
Títulos emitidos por instituições financeiras.....	4.058.853	2.427	(48.983)	4.012.297
Títulos públicos brasileiros emitidos no exterior	8.898.238	193.226	(131.131)	8.960.333
Títulos públicos de governos estrangeiros.....	8.309.452	15.206	-	8.324.658
Aplicações em cotas de fundos	4.928.849	22.948	(3)	4.951.794
Ações de companhias abertas e outras ações	6.781.513	271.002	(2.487.852)	4.564.663
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (1).....	165.461.183	1.054.727	(10.223.326)	156.292.584
Títulos públicos brasileiros.....	181.505.226	4.177.028	(2.473.306)	183.208.948
Títulos emitidos por empresas não financeiras	1.389.653	26.930	(46.617)	1.369.966
Títulos emitidos por instituições financeiras.....	6.400.767	10.895	(30.304)	6.381.358
Títulos públicos brasileiros emitidos no exterior	6.412.372	292.990	(35.319)	6.670.043
Títulos públicos de governos estrangeiros.....	7.404.614	2.690	(2.549)	7.404.755
Aplicações em cotas de fundos	2.407.603	33.609	(158.249)	2.282.963
Ações de companhias abertas e outras ações	6.489.814	494.838	(1.453.079)	5.531.573
Saldos em 31 de dezembro de 2023.....	212.010.049	5.038.980	(4.199.423)	212.849.606

(1) Em 31 de dezembro de 2024, o Banco Bradesco aprimorou o seu modelo de negócio, referente à carteira de *hedge* de títulos públicos prefixados, que se tornou mais estático do que o previsto na origem, refletindo a forma de gestão que a Organização pratica, sendo reclassificados esses títulos da categoria Valor Justo em Outros Resultados Abrangentes (VJORA) para Custo Amortizado (CA), no montante de R\$ 78.095.100 mil. Tal aprimoramento do modelo de negócio visa reduzir as assimetrias no tratamento contábil, bem como apresentar as Demonstrações Financeiras a forma mais adequada ao comportamento dessa carteira. Caso não houvesse essa reclassificação seria reconhecido em outros resultados abrangentes marcação a mercado no montante de R\$ (6.972.104) mil.

b) Investimentos em instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

	R\$ mil		
	Custo	Ajustes ao valor justo (PL)	Valor justo
Ações de companhias abertas e outras ações	6.781.513	(2.216.850)	4.564.663
Total em 31 de dezembro de 2024.....	6.781.513	(2.216.850)	4.564.663
Ações de companhias abertas e outras ações	6.489.814	(958.241)	5.531.573
Total em 31 de dezembro de 2023.....	6.489.814	(958.241)	5.531.573

c) Reconciliação de perdas esperadas de ativos financeiros a VJORA

	R\$ mil			
	Estágio 1	Estágio 2	Estágio 3	Total
Perda esperada de ativos financeiros a VJORA em 31 de dezembro de 2022	129.812	6.180	165.292	301.284
Transferidos para o Estágio 1	-	-	-	-
Transferidos para o Estágio 2	-	-	-	-
Oriundos do Estágio 1	-	-	-	-
Oriundos do Estágio 2	-	-	-	-
Novos ativos originados ou comprados/Ativos liquidados ou pagos.....	(88.652)	(3.201)	(72.547)	(164.400)
Perda esperada de ativos financeiros a VJORA em 31 de dezembro de 2023	41.160	2.979	92.745	136.884
Transferidos para o Estágio 1	-	-	-	-
Transferidos para o Estágio 2	-	-	-	-
Transferidos para o Estágio 3	-	-	-	-
Oriundos do Estágio 1	-	-	-	-
Oriundos do Estágio 2	-	-	-	-
Oriundos do Estágio 3	-	-	-	-
Novos ativos originados ou comprados/Ativos liquidados ou pagos.....	(31.520)	(1.436)	(89.622)	(122.578)
Perda esperada de ativos financeiros a VJORA em 31 de dezembro de 2024.....	9.640	1.543	3.123	14.306

9) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS AO CUSTO AMORTIZADO

a) Títulos e valores mobiliários ao custo amortizado

	R\$ mil			
	Custo amortizado	Ganhos brutos não realizados (2)	Perdas brutas não realizadas (2)	Valor justo
Títulos e valores mobiliários:				
Títulos públicos brasileiros.....	145.278.232	3.032.908	(8.559.744)	139.751.396
Títulos emitidos por instituições financeiras e não financeiras.....	121.713.735	23.020	(392.053)	121.344.702
Saldos em 31 de dezembro de 2024.....	266.991.967	3.055.928	(8.951.797)	261.096.098
Títulos e valores mobiliários:				
Títulos públicos brasileiros.....	54.282.125	4.007.277	(4.653.464)	53.635.938
Títulos emitidos por instituições financeiras e não financeiras.....	120.924.952	1.387.469	(580.298)	121.732.123
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (1)	175.207.077	5.394.746	(5.233.762)	175.368.061

(1) Em janeiro de 2023, com a adoção da IFRS 17, a Administração reclassificou Títulos e Valores Mobiliários mensurados ao custo amortizado para mensurados ao VJORA, no montante de R\$ 36.639.102 mil. Essa reclassificação se deu por alinhamento da estratégia de ativos relacionados a passivos de contratos de seguros; e

(2) Os ganhos e perdas não são registrados contabilmente.

b) Reconciliação do valor contábil bruto dos empréstimos e adiantamentos a clientes

					Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil	
Consolidado - 3 estágios		2023	Originados	Vencimentos/ Liquidações antecipadas	(Write off)	2024
Pessoa jurídica	269.421.350	197.915.678	(136.472.361)	(13.928.324)		316.936.343
- Financiamentos	104.729.800	67.350.607	(38.041.720)	(1.567.199)		132.471.488
- Empréstimos.....	151.245.206	125.610.216	(96.278.849)	(10.617.743)		169.958.830
- Rotativos.....	13.446.344	4.954.855	(2.151.792)	(1.743.382)		14.506.025
Pessoa física	360.265.349	196.082.578	(128.395.593)	(24.649.091)		403.303.243
- Financiamentos	127.765.219	54.804.039	(36.020.395)	(1.672.288)		144.876.575
- Empréstimos.....	155.605.706	116.038.485	(82.709.837)	(11.608.643)		177.325.711
- Rotativos.....	76.894.424	25.240.054	(9.665.361)	(11.368.160)		81.100.957
Total.....	629.686.699	393.998.256	(264.867.954)	(38.577.415)		720.239.586

					Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil	
Consolidado - 3 estágios		2022	Originados	Vencimentos/ Liquidações antecipadas	(Write off)	2023
Pessoa jurídica	299.255.027	151.738.166	(166.945.088)	(14.626.755)		269.421.350
- Financiamentos	111.607.611	44.304.035	(50.103.217)	(1.078.629)		104.729.800
- Empréstimos.....	172.913.173	103.727.265	(113.379.066)	(12.016.166)		151.245.206
- Rotativos.....	14.734.243	3.706.866	(3.462.805)	(1.531.960)		13.446.344
Pessoa física	357.611.537	143.748.563	(115.319.935)	(25.774.816)		360.265.349
- Financiamentos	125.994.549	36.842.808	(33.567.238)	(1.504.900)		127.765.219
- Empréstimos.....	156.052.452	92.079.228	(78.160.447)	(14.365.527)		155.605.706
- Rotativos.....	75.564.536	14.826.527	(3.592.250)	(9.904.389)		76.894.424
Total.....	656.866.564	295.486.729	(282.265.023)	(40.401.571)		629.686.699

c) Reconciliação de perdas esperadas empréstimos e adiantamentos a clientes

(Contemplam perdas esperadas com operações de crédito, compromissos a liberar e garantias financeiras prestadas)

					Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil	
Consolidado - 3 estágios		2023	Originados	Constituição/ Reversão (1)	(Write off)	2024
Pessoa jurídica	23.164.097	10.260.664	757.261	(13.928.324)		20.253.698
- Financiamentos	3.953.301	1.013.358	512.851	(1.567.199)		3.912.311
- Empréstimos.....	17.235.340	8.770.435	(614.553)	(10.617.743)		14.773.479
- Rotativos.....	1.975.456	476.871	858.963	(1.743.382)		1.567.908
Pessoa física	30.497.713	15.530.852	9.929.745	(24.649.091)		31.309.219
- Financiamentos	2.286.064	745.923	1.130.572	(1.672.288)		2.490.271
- Empréstimos.....	15.246.639	11.043.057	3.205.773	(11.608.643)		17.886.826
- Rotativos.....	12.965.010	3.741.872	5.593.400	(11.368.160)		10.932.122
Total.....	53.661.810	25.791.516	10.687.006	(38.577.415)		51.562.917

(1) Composto por liquidações antecipadas, vencimentos e modificações.

					Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil	
Consolidado - 3 estágios		2022	Originados	Constituição/ Reversão (1)	(Write off)	2023
Pessoa jurídica	25.893.959	9.796.792	2.100.101	(14.626.755)		23.164.097
- Financiamentos	4.234.039	567.363	230.528	(1.078.629)		3.953.301
- Empréstimos.....	19.751.352	8.796.065	704.089	(12.016.166)		17.235.340
- Rotativos.....	1.908.568	433.364	1.165.484	(1.531.960)		1.975.456
Pessoa física	33.320.038	11.942.409	11.010.082	(25.774.816)		30.497.713
- Financiamentos	2.740.220	609.262	441.482	(1.504.900)		2.286.064
- Empréstimos.....	18.167.605	9.202.416	2.242.145	(14.365.527)		15.246.639
- Rotativos.....	12.412.213	2.130.731	8.326.455	(9.904.389)		12.965.010
Total.....	59.213.997	21.739.201	13.110.183	(40.401.571)		53.661.810

(1) Composto por liquidações antecipadas, vencimentos e modificações.

d) Perda esperada de empréstimos e adiantamentos

			Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil	
		2024	2023	2022
Constituição.....	36.478.523		34.849.384	32.216.964
Recuperações.....	(9.841.746)		(4.672.395)	(5.870.896)
Despesa de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito líquida de recuperações	26.636.777		30.176.989	26.346.068

e) Empréstimos e adiantamentos a clientes renegociados

No total de “Empréstimos e adiantamentos a clientes com perda esperada”, onde estão incluídas as renegociações, que são operações que contemplam alongamento de prazos, concessão de carência, redução na taxa de juros, e, em alguns casos, desconto parcial do principal.

Renegociações podem ocorrer tanto em função de atrasos nos pagamentos ou de percepção de que a qualidade do crédito se deteriorou fortemente. O objetivo das renegociações é adequar as operações à nova capacidade do cliente de pagar seu débito.

...continua...

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

A tabela a seguir demonstra as mudanças efetuadas e a nossa análise da carteira de empréstimos e adiantamentos a clientes renegociados:

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Saldo inicial	39.111.735	34.353.489
Renegociação	26.780.598	47.464.851
Recebimento/Outros (1)	(18.853.221)	(31.525.629)
Baixas	(12.284.044)	(11.180.976)
Saldo final	34.755.068	39.111.735
Perda esperada de empréstimos e adiantamentos	(19.091.460)	(16.110.380)
Empréstimos e adiantamentos aos clientes totais renegociados, líquido de perda esperada	15.663.608	23.001.355
Perda esperada sobre os empréstimos e adiantamentos renegociados como percentual do total dos empréstimos e adiantamentos renegociados	54,9%	41,2%
Total dos empréstimos e adiantamentos renegociados como percentual do portfólio de empréstimo total	4,8%	6,2%
Total dos empréstimos e adiantamentos renegociados como percentual do portfólio de empréstimo total, líquido de perda esperada.....	5,2%	6,7%
(1) Contempla a liquidação de contratos renegociados por meio da realização de novas operações.		

12) ATIVOS NÃO CORRENTES MANTIDOS PARA VENDA

Bens não de uso próprio

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Imóveis	1.082.436	991.486
Veículos e afins	343.948	314.041
Máquinas e equipamentos	546	776
Outros (1)	2.068.020	22.227
Total	3.494.950	1.328.530

(1) Contempla R\$ 2.060.445 mil de ações de companhias abertas recebidas em dação de pagamento, destinadas para alienação e estão disponíveis para venda.

13) INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E JOINT VENTURE

a) Composição dos investimentos em coligadas e joint venture

	Em 31 de dezembro de 2024				Acumulado em 31 de dezembro de 2024				R\$ mil
	Participação total	Participação com direito a voto	Valor contábil do investimento	Ativo circulante da investida	Ativo não circulante da investida	Passivo circulante da investida	Passivo não circulante da investida	Resultado da equivalência patrimonial (1)	Lucro líquido/ (prejuízo) do período da investida
Empresas									
Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A.	20,00%	20,00%	98.243	5.099.950	1.945.607	4.559.541	1.994.799	(4.715)	(23.575)
Tecnologia Bancária S.A. (3)	24,55%	24,32%	241.277	854.080	2.354.233	774.316	1.471.727	3.710	15.255
Swiss Re Corporate Solutions Brasil (3)	40,00%	40,00%	552.687	2.667.390	2.356.236	3.026.387	854.949	37.633	94.083
Gestora de Inteligência de Crédito S.A. (3).....	16,82%	16,00%	56.297	191.422	1.052.123	282.554	627.924	(4.776)	(29.850)
Outras (4) (5)			7.817.497					715.342	
Total dos investimentos em coligadas			8.766.001					747.194	
Elo Participações Ltda. (6)	50,01%	50,01%	2.263.011	963.331	4.746.612	965.266	91.253	784.391	1.566.669
Total dos investimentos em joint ventures			2.263.011					784.391	
Total geral em 31 de dezembro de 2024			11.029.012					1.531.585	

- (1) Os ajustes decorrentes de avaliação consideram os resultados apurados, periodicamente, pelas companhias e incluem variações patrimoniais das investidas não decorrentes de resultado, bem como os ajustes por equalização de práticas contábeis, quando aplicáveis;
- (2) Receita da intermediação financeira ou receita de prestação de serviços; (3) Empresas com cálculo de equivalência patrimonial utilizando balanços com defasagem em relação à data-base das demonstrações financeiras, permitidos pela regulamentação. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Organização recebeu de dividendos de R\$ 2.204 mil, referente à Empresa Tecnologia Bancária S.A.;
- (4) Em agosto de 2024, foi realizado o leilão da oferta pública unificada de aquisição de ações ordinárias de emissão da Cielo S.A. para conversão do seu registro de companhia aberta da categoria "A" para "B" na Comissão de Valores Mobiliários e saída do segmento Novo Mercado da B3 S.A., com isso, o total da participação da Organização na Cielo S.A. passou a ser de 50,72%, sendo 30,61% de participação direta e 20,11% de participação indireta, por meio das empresas do Grupo Elopar (em 31 de dezembro de 2023, a participação total era de 31,41%, sendo que a participação direta era de 30,06%). A Organização recebeu da Cielo S.A. juros sobre capital próprio de R\$ 151.453 mil, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Mais informações na Nota 41;
- (5) Inclui, basicamente, investimentos em companhia aberta e Cielo S.A.; e
- (6) Empresa brasileira, prestadora de serviços relacionados a cartões de crédito e débito e outros meios de pagamento. A Organização recebeu de dividendos, R\$ 64.922 mil, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 referente à Empresa Elo Participações Ltda.

	Em 31 de dezembro de 2023				Acumulado em 31 de dezembro de 2023				R\$ mil
	Participação total	Participação com direito a voto	Valor contábil do investimento	Ativo circulante da investida	Ativo não circulante da investida	Passivo circulante da investida	Passivo não circulante da investida	Resultado da equivalência patrimonial (1)	Lucro líquido/ (prejuízo) do período da investida
Empresas									
Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A.	20,00%	20,00%	105.766	4.294.581	2.198.375	4.276.354	1.689.663	(5.296)	(27.237)
Tecnologia Bancária S.A. (3)	24,55%	24,32%	237.568	964.701	2.300.906	1.182.701	1.106.646	3.149	12.828
Swiss Re Corporate Solutions Brasil (3)	40,00%	40,00%	549.669	3.156.150	1.721.943	3.387.628	361.839	62.163	155.409
Gestora de Inteligência de Crédito S.A. (3) (4)	16,82%	16,00%	61.073	153.360	1.092.648	269.606	613.865	(7.066)	(38.572)
Outras (5)			7.234.917					1.160.949	
Total dos investimentos em coligadas			8.188.993					1.213.899	
Elo Participações Ltda. (6)	50,01%	50,01%	1.427.847	1.023.779	2.627.543	563.008	103.084	887.782	1.757.753
Total dos investimentos em joint ventures			1.427.847					887.782	
Total geral em 31 de dezembro de 2023			9.616.840					2.101.681	

- (1) Os ajustes decorrentes de avaliação consideram os resultados apurados, periodicamente, pelas companhias e incluem variações patrimoniais das investidas não decorrentes de resultado, bem como os ajustes por equalização de práticas contábeis, quando aplicáveis;
- (2) Receita da intermediação financeira ou receita de prestação de serviços;
- (3) Empresas com cálculo de equivalência patrimonial utilizando balanços com defasagem de data de até 60 dias, permitidos pela regulamentação;
- (4) Diluição de participação decorrente da ingressão de novo acionista com emissão de novas ações;
- (5) Inclui, basicamente, os investimentos em companhias abertas Cielo S.A. e Fleury S.A. A Organização recebeu de juros sobre capital próprio, no valor de R\$ 249.649 mil, no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referente à Empresa Cielo S.A.; e
- (6) Empresa brasileira, prestadora de serviços relacionados a cartões de crédito e débito e outros meios de pagamento. Até 31 de dezembro de 2023, a Organização recebeu R\$ 722.650 mil de dividendos deste investimento. A Organização não possui passivos contingentes de investimentos em coligadas, o qual é responsável em parte ou na totalidade.

14) IMOBILIZADO DE USO

a) Composição por classe de imobilizado de uso

	Em 31 de dezembro de 2023				Acumulado em 31 de dezembro de 2023				R\$ mil
	Participação total	Participação com direito a voto	Valor contábil do investimento	Ativo circulante da investida	Ativo não circulante da investida	Passivo circulante da investida	Passivo não circulante da investida	Resultado da equivalência patrimonial (1)	Lucro líquido/ (prejuízo) do período da investida
Empresas									
Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A.	20,00%	20,00%	105.766	4.294.581	2.198.375	4.276.354	1.689.663	(5.296)	(27.237)
Tecnologia Bancária S.A. (3)	24,55%	24,32%	237.568	964.701	2.300.906	1.182.701	1.106.646	3.149	12.828
Swiss Re Corporate Solutions Brasil (3)	40,00%	40,00%	549.669	3.156.150	1.721.943	3.387.628	361.839	62.163	155.409
Gestora de Inteligência de Crédito S.A. (3) (4)	16,82%	16,00%	61.073	153.360	1.092.648	269.606	613.865	(7.066)	(38.572)
Outras (5)			7.234.917					1.160.949	
Total dos investimentos em coligadas			8.188.993					1.213.899	
Elo Participações Ltda. (6)	50,01%	50,01%	1.427.847	1.023.779	2.627.543	563.008	103.084	887.782	1.757.753
Total dos investimentos em joint ventures			1.427.847					887.782	
Total geral em 31 de dezembro de 2023			9.616.840					2.101.681	

(1) Inclui ativos subjacentes identificados nos contratos de arrendamento reconhecidos no escopo da Norma IFRS 16.

15) ATIVOS INTANGÍVEIS E ÁGIO

a) Movimentação dos ativos intangíveis e ágio por classe

	Ativos intangíveis						R\$ mil
	Ágio	Aquisição de direitos financeiros (1)	Software (1)	Carteira de clientes (1)	Outros (1)	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	6.542.091	3.554.635	6.949.393	1.252.485	501.209	18.799.813	
Adições/baixas	54.558	4.060.641	3.122.163	75.064	(6.812)	7.305.614	
Redução ao valor recuperável	-	(102.158)	(2.092)	-	-	(104.250)	
Amortização (2)	-	(1.701.950)	(1.606.248)	(212.068)	(373.765)	(3.894.031)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	6.596.649	5.811.168	8.463.216	1.115.481	120.632	22.107.146	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	6.596.649	5.811.168	8.463.216	1.115.481	120.632	22.107.146	
Adições/baixas	133.993	1.556.377	3.649.518	114.230	334.371	5.788.489	
Redução ao valor recuperável	-	(498)	(35.478)	-	-	(35.976)	
Amortização (2)	-	(1.831.669)	(1.789.426)	(253.491)	(235.865)	(4.110.451)	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	6.730.642	5.535.378	10.287.830	976.220	219.138	23.749.208	

- (1) Taxa de amortização: aquisição de direitos bancários e carteira de clientes e outros contratos - dentro dos prazos do contrato; *software* - até 10%; e
- (2) A diferença de R\$ 304.431 mil (2023 - R\$ 430.042 mil) em relação ao montante apresentado na Nota 35, refere-se a despesas atribuíveis aos contratos de seguros os quais são apresentados na Demonstração do Resultado na rubrica "Resultado de seguros e previdência".

16) OUTROS ATIVOS

a) Outros ativos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Ativos financeiros (1) (2)	81.195.242	56.958.860
Operações de câmbio (3)	44.132.289	27.704.682
Devedores por depósitos em garantia (4)	21.743.293	20.787.578
Negociação e intermediação de valores	5.848.323	3.720.053
Títulos e créditos a receber	6.032.514	2.667.921
Rendas a receber	3.438.823	2.078.626
Outros ativos	15.824.815	9.597.412
Devedores diversos	5.777.906	3.405.012
Despesas antecipadas	3.568.136	2.934.506
Relações interfinanceiras e interdependências	224.343	297.291
Outros (5)	6.254.430	2.960.603
Total	97.020.057	66.556.272

- (1) Ativos financeiros contabilizados ao custo amortizado;
- (2) Em 2024 e 2023, não houve constituição de perdas esperadas para outros ativos financeiros;
- (3) Refere-se, basicamente, a compras em moeda estrangeira efetuadas pela instituição para os clientes e os direitos em moeda nacional da instituição, decorrentes de operações de venda de câmbio;
- (4) Refere-se a depósitos decorrentes de exigências legais ou contratuais, inclusive garantias prestadas em dinheiro, tais como os realizados para interposição de recursos em repartições ou juízos e os que garantem prestação de serviço de qualquer natureza; e
- (5) Inclui, basicamente, material em estoque, valores a receber, outros adiantamentos, antecipações e pagamentos a ressarcir e propriedade para investimento.

17) RECURSOS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

Os passivos financeiros denominados de "Recursos de instituições financeiras" são mensurados inicialmente ao valor justo e, subsequentemente, pelo seu custo amortizado, utilizando-se do método da taxa efetiva de juros.

a) Composição por natureza

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Depósitos à vista	1.419.303	1.503.278
Depósitos interfinanceiros	3.008.439	2.354.799
Captações no mercado aberto	283.049.765	272.404.788
Obrigações por empréstimos	46.769.666	22.809.333
Obrigações por repasses	27.571.137	24.350.585
Total	361.818.310	323.422.783

18) RECURSOS DE CLIENTES

Os passivos financeiros denominados de "Recursos de clientes" são mensurados, inicialmente, ao valor justo e, subsequentemente, pelo seu custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros.

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Depósitos à vista	44.119.254	49.634.288
Depósitos de poupança	132.502.157	131.003.553
Depósitos a prazo	467.717.052	441.296.839
Total	644.338.463	621.934.680

19) RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS

a) Composição por tipo de papel emitido e localização

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Títulos emitidos - País:		
Letras de crédito imobiliário	55.865.741	52.115.729
Letras de agronegócio	46.738.613	40.062.692
Letras financeiras	106.220.794	105.426.827
Letras imobiliárias garantidas	35.805.829	36.144.798
Subtotal	244.630.977	233.750.046
Títulos e valores mobiliários - Exterior:		
Euronotes	4.513.282	3.442.593
Títulos emitidos por meio de securitização - (item (b))	5.016.063	3.925.938
Subtotal	9.529.345	7.368.531
Certificados de operações estruturadas	3.817.022	3.847.681
Total geral	257.977.344	244.966.258

20) DÍVIDAS SUBORDINADAS

a) Composição das dívidas subordinadas

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	Prazo original em anos	Valor da operação
Vencimento		
No País:		
Letras Financeiras:		
2024	-	-
2025	7	3.871.906
2027	7	401.060
2024	-	-
2025	8	3.328.102
2026	8	694.800
2028	8	55.437

continua...

...continuação



Banco Bradesco S.A.

Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



ISEB3



ITAG B3



ICO2 B3

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

h) Receita de seguros

Valores relacionados a mudanças nas responsabilidades por cobertura remanescente (PCR)

Saídas referentes a contratos do modelo geral.....	5.296.714	4.806.022
- Expectativa de sinistros ocorridos e despesas	5.029.705	4.701.972
- Recuperação de fluxo de caixa de aquisição	224.162	116.814
- Ajustes experiência	42.847	(12.764)
Mudança no ajuste de risco não financeiro.....	169.664	171.746
Margem de cobertura de seguros reconhecidos para modelo geral e taxa variável	4.240.688	1.656.674
Saídas referentes a contratos abordagem de alocação de prêmios.....	49.545.938	44.618.385
Receita de Seguro	59.253.004	51.252.827

i) Despesa financeira de seguros

	Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Mudanças na obrigação de pagar decorrente do retorno de investimento.....	8.459.749	11.547.973
Juros de atualização sobre os passivos de seguros.....	21.681.764	22.338.084
Valores reconhecidos no resultado	30.141.513	33.886.057
Efeito das variações nas taxas de juros	(3.916.352)	1.871.540
Valores reconhecidos em outros resultados abrangentes	(3.916.352)	1.871.540
Despesas financeiras de contratos de seguro emitidos	26.225.161	35.757.597

22) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes, porém, existem processos em curso cuja perspectiva de êxito é provável, tais como: a) Programa de Integração Social - (PIS), que pleiteia a compensação do PIS sobre a Receita Operacional Bruta, recolhido nos termos dos Decretos Leis nº 2.445/88 e nº 2.449/88, naquilo que excedeu ao valor devido nos termos da Lei Complementar nº 07/70 (PIS Repique); e b) outros tributos, cuja legalidade e/ou constitucionalidade está sendo questionada, que poderão ocasionar o ressarcimento dos valores recolhidos.

b) Provisões classificadas como perdas prováveis

A Organização é parte em processos judiciais de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades.

Na constituição das provisões, a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

A Administração entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos.

I - Provisões segregadas por natureza

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Processos trabalhistas	2.613.403	4.622.138
Processos cíveis	7.827.251	8.587.613
Provisão para riscos fiscais.....	7.457.160	7.059.304
Total	17.897.814	20.269.055

23) OUTROS PASSIVOS

a) Outros passivos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Passivos financeiros	101.086.011	82.619.532
Operações de cartões de crédito (1).....	35.852.340	30.582.224
Operações de câmbio (2).....	41.677.829	28.301.211
Obrigações com cessões de crédito.....	3.846.323	4.201.705
Planos de capitalização.....	9.707.588	9.200.285
Negociação e intermediação de valores.....	6.852.160	6.714.714
Passivo financeiro de arrendamento	3.149.771	3.619.393
Outros passivos	55.381.892	47.924.619
Recursos em trânsito de terceiros (3)	9.417.841	7.794.465
Provisão para pagamentos a efetuar	13.036.420	11.703.242
Credores diversos	6.591.177	5.740.511
Sociais e estatutárias.....	8.628.253	6.696.788
Outros impostos a pagar	1.827.943	2.144.388
Obrigações por aquisição de bens e direitos.....	929.055	449.814
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados.....	853.978	939.724
Obrigações por cotas de fundos de investimento	2.868.334	4.120.052
Outros (4)	11.228.891	8.335.635
Total	156.467.903	130.544.151

- (1) Referem-se a valores a pagar para estabelecimentos comerciais;
(2) Referem-se, basicamente, a vendas em moeda estrangeira efetuadas pela instituição a clientes e os direitos em moeda nacional da instituição, decorrente de operações de venda de câmbio;
(3) Referem-se, basicamente, as ordens de pagamento emitidas no país e o valor das ordens de pagamento em moedas estrangeiras provenientes do exterior; e
(4) Inclui, basicamente, créditos por recursos a liberar e obrigações por recursos de pagamentos.

24) ITENS NÃO REGISTRADOS NO BALANÇO PATRIMONIAL

O quadro abaixo demonstra os montantes que representam o risco total dos itens não registrados no balanço patrimonial (*off balance*):

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Compromissos de valores de crédito a liberar (1).....	341.763.232	299.288.995
Beneficiários e garantias prestadas (2).....	119.229.609	105.816.558
Créditos abertos para importação	897.621	439.463
Total	461.890.062	405.545.016

- (1) Inclui limites a liberar de cartão de crédito, crédito pessoal, financiamento imobiliário, conta garantida e cheque especial; e
(2) Referem-se a garantias prestadas, que em sua maior parte são realizadas com clientes *Corporate*.

25) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital e direitos dos acionistas

O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, é dividido em ações nominativas-escriturais, sem valor nominal.

	Em 31 de dezembro	
	2024	2023
Ordinárias	5.330.304.681	5.330.304.681
Preferenciais	5.311.865.547	5.311.865.547
Subtotal	10.642.170.228	10.642.170.228
Em tesouraria (ordinárias).....	(23.843.100)	-
Em tesouraria (preferenciais).....	(21.344.200)	-
Total em circulação	10.596.982.928	10.642.170.228

b) Juros sobre o capital próprio/Dividendos

A distribuição do resultado é calculada sobre o lucro societário, conforme apresentado nas demonstrações financeiras elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP), aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Em reunião do Conselho de Administração de 6 de junho de 2024, aprovou-se a proposta da Diretoria para pagamento aos acionistas de juros sobre capital próprio intermediários, relativos ao primeiro semestre de 2024, no valor de R\$ 4.000.000 mil, sendo R\$ 0,359141 por ação ordinária e R\$ 0,395055 por ação preferencial, cujo pagamento ocorreu em 31 de janeiro de 2025.

Em reunião do Conselho de Administração de 19 de setembro de 2024, aprovou-se a proposta da Diretoria para pagamento aos acionistas de juros sobre capital próprio intermediários, relativos ao segundo semestre de 2024, no valor de R\$ 2.000.000 mil, sendo R\$ 0,179571 por ação ordinária e R\$ 0,197528 por ação preferencial, cujo pagamento ocorrerá até 30 de abril de 2025.

Em reunião do Conselho de Administração de 19 de dezembro de 2024, aprovou-se a proposta da Diretoria para pagamento aos acionistas de juros sobre capital próprio complementares, relativos ao segundo semestre de 2024, no valor de R\$ 2.975.700 mil, sendo R\$ 0,267251 por ação ordinária e R\$ 0,293976 por ação preferencial, cujo pagamento ocorrerá até 31 de julho de 2025.

O cálculo dos juros sobre o capital próprio relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do período	19.085.448	
(-) Reserva legal.....	954.272	
Base de cálculo ajustada	18.131.176	
Juros sobre o capital próprio (bruto) mensais pagos	2.307.588	
Juros sobre o capital próprio (bruto) intermediários pagos.....	4.000.000	
Juros sobre o capital próprio (bruto) intermediários provisionados	2.000.000	
Juros sobre o capital próprio (bruto) complementares provisionados.....	2.975.700	
IRRF relativo aos juros sobre o capital próprio	(1.692.493)	
Juros sobre o capital próprio (líquido) acumulados em 31 de dezembro de 2024	9.590.795	52,90
Juros sobre o capital próprio (líquido) acumulados em 31 de dezembro de 2023	9.614.183	66,92

(1) Percentual dos juros sobre o capital próprio/dividendos sobre a base de cálculo ajustada.

Foram pagos e provisionados juros sobre o capital próprio, conforme segue:

				R\$ mil	
	Por ação (bruto)		Valor pago		Valor pago
Descrição	Ordinárias	Preferenciais	bruto	IRRF (15%)	líquido
Juros sobre o capital próprio mensais pagos	0,206998	0,227698	2.312.804	346.921	1.965.883
Juros sobre o capital próprio interme- diários pagos	0,357994	0,393794	4.000.000	600.000	3.400.000
Juros sobre o capital próprio comple- mentares pagos	0,447314	0,492046	4.998.000	749.700	4.248.300
Total acumulado em 31 de dezembro de 2023	1,012306	1,113538	11.310.804	1.696.621	9.614.183
Juros sobre o capital próprio mensais pagos	0,206998	0,227698	2.307.588	346.138	1.961.450
Juros sobre o capital próprio interme- diários pagos (1)	0,359141	0,395055	4.000.000	600.000	3.400.000
Juros sobre o capital próprio interme- diários provisionados (2).....	0,179571	0,197528	2.000.000	300.000	1.700.000
Juros sobre o capital próprio comple- mentares provisionados (3).....	0,267251	0,293976	2.975.700	446.355	2.529.345
Total acumulado em 31 de dezembro de 2024	1,012961	1,114257	11.283.288	1.692.493	9.590.795
(1) Pago em 31 de janeiro de 2025; (2) A serem pagos até 30 de abril de 2025; e (3) A serem pagos até 31 de julho de 2025.					

26) LUCRO POR AÇÃO

a) Lucro por ação básico

O lucro por ação básico foi calculado com base na quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais em circulação, conforme quadro a seguir:

	Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil		
	2024	2023	2022
Lucro líquido atribuível aos acionistas ordinários da Organização (R\$ mil)	8.215.667	6.786.352	10.106.323
Lucro líquido atribuível aos acionistas preferenciais da Organização (R\$ mil)	9.037.233	7.464.977	11.116.941
Número médio ponderado de ações ordinárias em circulação (milhares)	5.315.458	5.330.305	5.337.877
Número médio ponderado de ações preferenciais em circulação (milhares)	5.298.682	5.311.866	5.319.573
Lucro por ação básico atribuível aos acionistas ordinários da Organização (R\$)	1,55	1,27	1,89
Lucro por ação básico atribuível aos acionistas preferenciais da Organização (R\$)	1,71	1,41	2,09

b) Lucro por ação diluído

O lucro por ação diluído não difere do lucro por ação básico, pois não há instrumentos potenciais diluíveis.

27) RESULTADO LÍQUIDO DE JUROS

Receita de juros e similares

Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras	27.775.382	28.323.764	17.154.023
Empréstimos e adiantamentos a clientes:			
- Operações de crédito.....	101.676.019	102.035.197	100.681.327
- Operações de arrendamento mercantil	868.103	582.589	485.298
Ativos financeiros:			
- Ao valor justo por meio do resultado.....	27.842.234	28.363.663	29.224.224
- Ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes	24.537.302	16.906.668	29.301.725
- Ao custo amortizado.....	20.118.794	25.277.210	15.526.536
Depósitos compulsórios no Banco Central.....	8.894.336	9.943.391	8.224.712
Outras receitas financeiras de juros	21.547	25.992	15.340
Total	211.733.717	211.458.474	200.613.185

Despesa de juros e similares

Recursos de instituições financeiras:			
- Depósitos interfinanceiros	(1.115.457)	(1.943.998)	(230.452)
- Captação no mercado aberto	(29.159.155)	(31.529.801)	(26.140.363)
- Obrigações por empréstimos e repasses	(7.768.802)	(5.834.892)	(5.182.646)
Recursos de clientes:			
- Poupança.....	(7.977.114)	(9.017.597)	(9.351.219)
- A prazo	(35.409.570)	(42.262.374)	(32.706.362)
Recursos de emissão de títulos.....	(26.420.100)	(25.887.914)	(21.274.753)
Dívidas subordinadas.....	(6.378.786)	(7.007.236)	(7.262.125)
Passivos de contatos de seguros.....	(29.398.557)	(32.173.621)	(27.972.772)
Provisões técnicas de capitalização	(651.612)	(718.622)	(681.221)
Total	(144.279.153)	(156.376.055)	(130.801.913)
Resultado líquido de juros	67.454.564	55.082.419	69.811.272

28) RESULTADO LÍQUIDO DE SERVIÇOS E COMISSÕES

	Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil		
	2024	2023	2022
Resultado líquido de serviços e comissões			
Rendas de cartões.....	9.751.730	9.469.889	9.088.525
Contas correntes	6.885.129	7.026.304	7.704.791
Cobrança	1.540.117	1.717.627	1.851.107
Garantias prestadas	1.335.952	1.163.831	1.098.907
Administração de fundos	1.394.247	1.485.465	1.256.998
Administração de consórcios	2.673.025	2.289.698	2.250.563
Serviços de custódia e corretagem	1.429.362	1.234.554	1.320.982
Mercado de capitais/Assessoria financeira	1.668.543	1.222.074	1.032.534
Arrecadações.....	389.389	430.208	440.319
Outras	1.268.993	917.113	1.079.394
Total	28.336.487	26.956.763	27.124.120

29) GANHOS/(PERDAS) LÍQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO

	Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil		
	2024	2023	2022
Resultado com aplicações em títulos e valores mobiliários.....	(3.150.222)	8.862.367	(1.371.589)
Instrumentos financeiros derivativos.....	900.386	2.033.429	2.190.944
Total	(2.249.836)	10.895.796	819.355

30) GANHOS/(PERDAS) LÍQUIDOS DE ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES

Os ganhos e perdas líquidos de ativos financeiros ao VJORA consistem, principalmente, do registro das variações no valor justo de ativos financeiros quando estes são vendidos, sendo substancialmente títulos de renda fixa.

31) GANHOS/(PERDAS) LÍQUIDOS DE OPERAÇÕES EM MOEDA ESTRANGEIRA

Os ganhos e perdas líquidos de operações em moeda estrangeira consistem, principalmente, em ganhos ou as perdas nas negociações de moeda e as variações que surgem nas conversões de itens monetários em moeda estrangeira para moeda funcional.

32) RESULTADO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

	Exercício findo em 31 de dezembro - R\$ mil		
	2024	2023	2022
Receita dos contratos PAA.....	49.545.938	44.618.387	38.351.543
Receita dos contratos BBA.....	7.781.746	6.331.612	5.884.919
Receita de contratos VFA	1.925.320	302.828	8.880
Receita de seguros	59.253.004	51.252.827	44.245.342
Sinistros ocorridos	(39.763.947)	(38.789.671)	(33.858.844)
Custos de aquisição	(5.974.953)	(3.515.668)	(3.361.916)
Despesas administrativas	(3.273.232)	(3.606.269)	(3.000.573)
Contratos onerosos	(1.334.682)	(70.204)	28.461
Despesas de contratos de seguros	(50.346.814)	(45.981.812)	(40.192.872)
Resultado de seguros	8.906.190	5.271.015	4.052.470
Resultado de resseguros	36.070	(35.304)	(20.144)
Resultado de seguros e previdência	8.942.260	5.235.711	4.032.326

33) DESPESAS DE PESSOAL

Proventos.....	(11.094.886)	(10.319.187)	(9.699.551)
Benefícios.....	(5.519.234)	(5.270.848)	(5.004.251)
Encargos sociais	(3.938.917)	(3.738.015)	(3.494.005)
Participação dos empregados nos lucros	(1.585.405)	(1.384.381)	(1.579.908)
Treinamentos.....	(138.868)	(102.027)	(111.337)
Total	(22.277.310)	(20.814.458)	(19.889.052)

34) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Serviços de terceiros	(5.063.242)	(4.621.396)
-----------------------------	-------------	-------------

Continuação

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

EM DIFERENTES PLATAFORMAS E EM DIVERSOS CONTEXTOS, AS MARCAS DA EDITORA GLOBO SÃO A MELHOR OPÇÃO PARA O SEU ANÚNCIO, PORQUE ENTREGAM O QUE CADA PÚBLICO QUER: CONTEÚDOS DE QUALIDADE COM CREDIBILIDADE.

ACESSE EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR E SAIBA MAIS.

